



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.
UNID. INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS/RN.
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 09/05/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.
NÚMERO: 30282/00042
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.
UNID. INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS/RN.
ORÇAMENTISTA: KAMILO OTHON RIBEIRO PEREIRA
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 09/05/2024

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01/000	LOTE 01 - CEREAIS E INDUSTRIALIZADOS	***	***	***	66.334,50
01/001	AÇÚCAR CRISTAL, DERIVADO DA SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, NA COR BRANCA, DE RÁPIDA DISSOLUÇÃO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG E COM PRAZO DE VALIDADE.	KG	1.000,00	5,35	5.350,00
01/002	AMIDO DE MILHO, EM PÓ, TIPO MAISENA. PRODUTO AMILÁCEO, EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS, NÃO PODENDO APRESENTAR-SE ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PÓ FINO, NA COR BRANCA, COM ODOR E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO COM 200G E COM PRAZO DE VALIDADE.	CAIXA	150,00	5,20	780,00
01/003	ARROZ PARBOILIZADO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 1KG E COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	KG	1.000,00	6,70	6.700,00
01/004	ARROZ POLIDO, GRÃO LONGO, TIPO 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 1KG E COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	KG	1.000,00	6,69	6.690,00
01/005	AVEIA, EM FLOCOS, INTEGRAL, RICA EM FIBRAS. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 200G E COM PRAZO DE VALIDADE.	CAIXA	1.000,00	5,61	5.610,00
01/006	CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM, COM PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 250G.	PACOTE	600,00	10,31	6.186,00
01/007	CHOCOLATE EM PÓ 100% DE CACAU. PRODUTO COM EMBALAGEM DE KG - CHOCOLATE EM PÓ, COM O MÍNIMO DE 100% DE CACAU, EMBALAGEM CONTENDO 200GRS	PACOTE	100,00	15,00	1.500,00
01/008	ERVILHA EM CONSERVA. INGREDIENTES: ERVILHA EM SALMOURA (AÇÚCAR E SAL). LATA SEM FERRUGEM OU AMASSADA. ERVILHA DE PRIMEIRA QUALIDADE. CONTENDO DATA E PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. LATA COM 200G.	UNIDADE	200,00	5,35	1.070,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01/009	FEIJÃO, TIPO CARIOQUINHA, TIPO 1, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE GRÃOS INTEIROS, SADIOS, NOVOS, COM UMIDADE PERMITIDA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES. PRODUTO COM IDENTIFICAÇÃO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG E COM PRAZO DE VALIDADE.	KG	350,00	10,88	3.808,00
01/010	FEIJÃO, TIPO PRETO, TIPO 1, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE GRÃOS INTEIROS, SADIOS, NOVOS, COM UMIDADE PERMITIDA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES. PRODUTO COM IDENTIFICAÇÃO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG E COM PRAZO DE VALIDADE.	KG	350,00	10,71	3.748,50
01/011	FLOCÃO DE MILHO, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 500G E PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	2.000,00	2,78	5.560,00
01/012	MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE, À BASE DE FARINHA, SEM OVOS, EMBALAGENS DE 500G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS.	PACOTE	1.500,00	3,55	5.325,00
01/013	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, MASSA SECA VITAMINADA, ISENTA DE SUJIDADES, SEM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. EMBALAGEM 500G.	PACOTE	1.000,00	4,88	4.880,00
01/014	MILHO PARA PIPOCA. PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS MISTURAS DE ESPÉCIES. CLASSE AMARELO, GRUPO DURO, TIPO 1. EMBALAGEM: PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, COM CAPACIDADE PARA 500 GRAMAS. INSTRUÇÕES CONTIDAS NO RÓTULO: INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 05 MESES DE VALIDADE A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PACOTE	500,00	3,73	1.865,00
01/015	MILHO VERDE EM CONSERVA. PRODUTO EM EMBALAGEM TETRA PAK OU SACHÊ DE 200 GRAMAS DRENADO. VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO.	SACHÊS	400,00	5,33	2.132,00
01/016	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA- PRIMA SOJA, APLICAÇÃO CULINÁRIA, TIPO REFINADO. DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES, ESTAR ISENTO DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALADO EM GARRAFAS PLÁSTICAS PET RESISTENTE DE 900ML, LACRADA, TRANSPARENTE E INCOLOR, ROTULADA SEGUNDO LEGISLAÇÃO VIGENTE, DECLARANDO MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PRAZO DE VALIDADE, CONTEÚDO LÍQUIDO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA RESISTENTE DO TIPO CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO.	EMBALAGEM	400,00	8,50	3.400,00
01/017	SAL, REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO 1KG E COM PRAZO DE VALIDADE.	KG	500,00	1,70	850,00
01/018	VINAGRE, DE ÁLCOOL, COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4%, GARRAFA PLÁSTICA COM 500ML E COM PRAZO DE VALIDADE.	GARRAFAS	400,00	2,20	880,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
02/000	LOTE 02 - FARINICEOS	***	***	***	37.210,00
02/001	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 400G.	PACOTE	1.500,00	6,70	10.050,00
02/002	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, DUPLA EMBALAGEM. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 400G.	PACOTE	1.500,00	6,50	9.750,00
02/003	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM EXCLUSIVA DO GRÃO DE TRIGO, ISENTO DE TERRA, SEM UMIDADE, (TOLERADO MÁXIMO 15% DE UMIDADE), EMBALAGEM DE 1,0 KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER ASPECTO DE PÓ FINO BRANCO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS.	KG	100,00	5,50	550,00
02/004	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. CONTENDO NO INGREDIENTE BICARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO E FOSFATO MONOCÁLCICO - EMBALAGEM LATA DE 100G.	UNIDADE	40,00	9,00	360,00
02/005	PÃO, TIPO CACHORRO QUENTE, TAMANHO MÉDIO, ALONGADO, SUPERFÍCIE LISA, MACIA, BRILHANTE, COM MIOLO CONSISTENTE E SEDOSO. UNIDADE PESANDO 50G. ACONDICIONADO EM PAPEL ADEQUADO OU EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE.	KG	500,00	15,88	7.940,00
02/006	PÃO, TIPO FRANCÊS, TAMANHO MÉDIO. UNIDADE PESANDO 50G. ACONDICIONADO EM PAPEL ADEQUADO OU EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE.	KG	500,00	17,12	8.560,00
03/000	LOTE 03 - FRIOS	***	***	***	29.231,00
03/001	MANTEIGA COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDA DO CREME DE LEITE (NATA) PADRONIZADO, PASTEURIZADO E MATURADO, COM TEOR MÍNIMO DE 80% DE LÍPÍDEOS, EMBALAGENS, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/ SEIPOA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, RESISTENTE, ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	EMBALAGEM	150,00	25,83	3.874,50
03/002	GOMA/ FÉCULA DE TAPIOCA. GOMA FRESCA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500GR, DADOS DO PRODUTO, EMBALADAS EM SACOS TRANSPARENTES, LIVRES DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO MANCHAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA DE ATÉ 10°C.	KG	800,00	7,70	6.160,00
03/003	QUEIJO, TIPO MUSSARELA, FABRICADO À BASE DE LEITE DE VACA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 1KG, LIMPA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE. COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU FEDERAL (SIF).	KG	300,00	44,23	13.269,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
03/004	OVO DE GALINHA, TAMANHO PADRÃO (MÉDIO), DE 1ª QUALIDADE, COM BOA APARÊNCIA, SEM MANCHAS OU FRAGMENTO, ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA (CAIXA COM 30 UNIDADES), COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).	CAIXA	250,00	23,71	5.927,50
04/000	LOTE 04 - CONDIMENTOS NATURAIS E INDUSTRIALIZADOS	***	***	***	12.441,10
04/001	AÇAFRÃO/ CÚRCUMA EM PÓ. INTEGRO SEM IRREGULARIDADES NO PRODUTO, CHEIRO E AROMA CARACTERÍSTICO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO UM 100 G.	PACOTE	50,00	5,85	292,50
04/002	CANELA EM PÓ. INGREDIENTE: CASCA INTERNA DE VÁRIAS ESPÉCIES DE ÁRVORES DO GÊNERO CINNAMOMUM, SECA E MOÍDA. CARACTERÍSTICAS: ASPECTO DE PÓ FINO, COR MARROM CLARO, CHEIRO AROMÁTICO E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, ATÓXICO, LACRADO, CONTENDO DE 50 GRAMAS.	PACOTE	80,00	5,71	456,80
04/003	CONDIMENTO, ALIMENTÍCIO COLORÍFICO, EM PÓ, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 100G E PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	500,00	1,67	835,00
04/004	CONDIMENTO MATERIA PRIMA, COMINHO, EM PÓ, COM CHEIRO, COR E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 100G, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	80,00	1,75	140,00
04/005	CONDIMENTO MATÉRIA PRIMA, TIPO CURRY. PRODUTO À BASE DE PIMENTA, CÚRCUMA, GENGIBRE, CANELA E OUTRAS ESPECIARIAS PERMITIDAS, PODENDO SER ADICIONADO DE SAL E AMIDO. ASPECTO FÍSICO PÓ. DEVERÁ APRESENTAR AROMA, COR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS, ISENTO DE SUJIDADES E DE CONTAMINAÇÃO. PRESENÇA NA EMBALAGEM DO RÓTULO ORIGINAL DE FÁBRICA COM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO PRODUTO COM NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, BEM COMO QUANTIDADE DO PRODUTO. COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 100G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PACOTE	50,00	9,17	458,50
04/006	CONDIMENTO, MATÉRIA PRIMA ORÉGANO DESIDRATADO, CONSTITUÍDO POR FOLHAS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, SÃS, LIMPAS E SECAS, COR VERDE PARDACENTA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 100G, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	80,00	5,96	476,80
04/007	CONDIMENTO, MATÉRIA PRIMA PIMENTA DO REINO, EM PÓ, COM CHEIRO, COR E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 50G, MARCADO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	150,00	5,73	859,50
04/008	CONDIMENTO, MATERIA PRIMA CHIMICHURRI, DESIDRATADO, ACONDICIONADO EM SACOS DE POLIETILENO; EMBALAGEM DE 100G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	PACOTE	50,00	5,95	297,50
04/009	CONDIMENTO MATÉRIA PRIMA LOURO, EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 4G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	PACOTE	200,00	5,85	1.170,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
04/010	CONDIMENTO, MATÉRIA-PRIMA PÁPRICA DOCE, ASPECTO FÍSICO PÓ. DEVERÁ APRESENTAR AROMA, COR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS, ISENTO DE SUJIDADES E DE CONTAMINAÇÃO. PRESENÇA NA EMBALAGEM DO RÓTULO ORIGINAL DE FÁBRICA COM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO PRODUTO COM NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, BEM COMO QUANTIDADE DO PRODUTO. COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDUSTRIAL DE 100 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	PACOTE	50,00	5,99	299,50
04/011	EXTRATO DE TOMATE. PRODUTO INDUSTRIALIZADO PREPARADO COM TOMATE, AÇÚCAR E SAL, EMBALAGEM DE 340G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	PACOTE	1.500,00	4,77	7.155,00
05/000	LOTE 05 - LATICINEOS	***	***	***	29.750,00
05/001	CREME DE LEITE. PRODUTO TRADICIONAL, APRESENTANDO TEOR DE GORDURA MÍNIMA DE 25%, ESTERILIZADO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	UNIDADE	1.500,00	4,50	6.750,00
05/002	LEITE DE VACA EM PÓ, INTEGRAL (INSTANTÂNEO), EMBALAGEM ALUMINIZADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO 200G E PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	2.500,00	8,88	22.200,00
05/003	LEITE DE VACA EM PÓ, SEM LACTOSE (INSTANTÂNEO), EMBALAGEM ALUMINIZADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO 200G E PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	40,00	20,00	800,00
06/000	LOTE 06 - CARNES E AVES	***	***	***	244.368,00
06/001	CARNE BOVINA, TIPO PATINHO, CONGELADA, COM NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA. COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 2 KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).	KG	2.000,00	36,43	72.860,00
06/002	CARNE BOVINA, MOÍDA, DIANTEIRA, CONGELADA, COM NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 1 KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).	KG	1.600,00	33,03	52.848,00
06/003	CARNE BOVINA, TIPO CARNE DE SOL, DIANTEIRA, RESFRIADA, DE CONSISTÊNCIA FIRME COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 2 KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).	KG	2.000,00	38,25	76.500,00
06/004	FILÉ DE CARNE DE FRANGO. FILÉ DE PEITO DE FRANGO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO, NÃO TEMPERADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 1KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).	KG	2.000,00	21,08	42.160,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
07/000	LOTE 07 - FRUTAS E VERDURAS	***	***	***	94.229,00
07/001	UVAS PASSAS. UVA PASSA PRETA, EMBALAGEM COM 200 GR, OBTIDA POR PERDA PARCIAL DE ÁGUA DA FRUTA MADURA, PRETA SEM CAROÇO, DE CONSISTÊNCIA PRÓPRIA E UMIDADE MÁXIMA DE 25% P.P. AUSÊNCIA DE IMPUREZAS, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.	PACOTE	300,00	9,55	2.865,00
07/002	ABACAXI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. UNIDADES COM APROXIMADAMENTE 1,4KG A 1,5KG.	KG	1.250,00	5,70	7.125,00
07/003	ALHO, BULBO IN NATURA, NACIONAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, LIVRE DE RESÍDUOS, TAMANHO E COR UNIFORME, BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE.	KG	150,00	33,43	5.014,50
07/004	BANANA, TIPO PRATA OU PACOVAN APRESENTAÇÃO EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	1.250,00	7,00	8.750,00
07/005	BATATA DOCE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDA, SEM RAMA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, RACHADURAS E CORTES, DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	150,00	8,00	1.200,00
07/006	BATATA INGLESA, LISA, DE PRIMEIRA E BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, GRAÚDAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS (RACHADURAS E CORTES) ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	300,00	9,51	2.853,00
07/007	BETERRABA, (SEM MOFO): COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS (COR, AROMA, TEXTURA E APARÊNCIA) PRESERVADAS. ENTREGAR DE ACORDO COM A NECESSIDADE E EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE.	KG	250,00	9,50	2.375,00
07/008	CEBOLA BRANCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, OPACA E FIRME, SEM LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DO MANUSEIO E TRANSPORTE E ISENTA DE SUJIDADES. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	650,00	9,09	5.908,50
07/009	CEBOLINHA, FOLHAS INTERINAS, COM TALO, GRAÚDAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, MAÇO APROXIMADAMENTE 100G (SEM RAÍZES).	MAÇOS	500,00	3,50	1.750,00
07/010	CENOURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	400,00	9,00	3.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
07/011	CHUCHU, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, COM ODOR AGRADÁVEL E CONSISTÊNCIA FIRME, COM POLPA INTACTA, COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR A SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE MATERIAIS TERROSOS, E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, PARASITAS E LARVAS, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, NÃO LENHOSO, BEM FORMADO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	150,00	7,70	1.155,00
07/012	COENTRO, FOLHAS DE COR VERDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SINAIS DE APODRECIMENTO E SUJIDADE DE MATERIAIS TERROSOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA COM ETIQUETA DE PESAGEM, COM PESO MÉDIO DE 100 GRAMAS.	MAÇOS	450,00	3,23	1.453,50
07/013	COUVE. COUVE MANTEIGA LIMPOS E DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, INTACTAS, FIRMES E SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE.	KG	300,00	14,19	4.257,00
07/014	JERIMUM DE LEITE, MADURO, DE BOA QUALIDADE, CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO UNIFORME, ISENTO DE ENFERMIDADES COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.	KG	250,00	6,38	1.595,00
07/015	LARANJA, TIPO PÊRA, FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	1.500,00	5,20	7.800,00
07/016	LIMÃO, TIPO TAITI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	40,00	8,00	320,00
07/017	MAÇÃ NACIONAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAÚDA, TAMANHO E COR UNIFORMES, DESENVOLVIDA E MADURA, SEM DANOS FÍSICOS E QUÍMICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	400,00	14,63	5.852,00
07/018	MAMÃO, TIPO FORMOSA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO DE TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	700,00	6,21	4.347,00
07/019	MELANCIA, REDONDA, BEM DESENVOLVIDA E MADURA COM POLPA FIRME E INTACTA, GRAÚDA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	1.200,00	4,50	5.400,00
07/020	MELÃO, TIPO JAPONÊS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA INTACTA E FIRME, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO POR KG.	KG	1.200,00	6,00	7.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
07/021	PIMENTÃO VERDE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA (PERFURAÇÕES E CORTES). ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	450,00	8,66	3.897,00
07/022	PIMENTA DE CHEIRO. PIMENTA DE CHEIRO, DE BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, FIRME, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS E UMIDADE. ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E RESISTENTE.	KG	100,00	21,34	2.134,00
07/023	TOMATE, MADURO, DE BOA QUALIDADE, GRAÚDO, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	500,00	10,21	5.105,00
07/024	UVA RUBI OU NIÁGARA- DEVE SER DOCE E SUCULENTA, FIRME E ESTAR BEM PRESA AO CACHO, NOVA E DE 1ª QUALIDADE, NÃO DEVE ESTAR MURCHA OU DESPENCANDO.	KG	150,00	15,15	2.272,50
08/000	LOTE 08 - Poupas de Frutas	***	***	***	172.880,00
08/001	POLPA DE FRUTA, SABOR ACEROLA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	KG	1.500,00	19,44	29.160,00
08/002	POLPA DE FRUTA, SABOR CAJÁ, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	KG	1.500,00	19,25	28.875,00
08/003	POLPA DE FRUTA, SABOR CAJU, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	KG	1.500,00	19,74	29.610,00
08/004	POLPA DE FRUTA, SABOR GOIABA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	KG	1.500,00	14,22	21.330,00
08/005	POLPA DE FRUTA, SABOR MARACUJÁ, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	KG	1.000,00	21,13	21.130,00
08/006	POLPA DE FRUTA, SABOR MANGA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	KG	1.500,00	15,35	23.025,00
08/007	POLPA DE FRUTA, SABOR UVA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	KG	1.000,00	19,75	19.750,00
VALOR GLOBAL					686.443,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

LOTE/ITEM	01/001	DESVIO PADRÃO	0,06	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,07%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

AÇÚCAR CRISTAL, DERIVADO DA SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, NA COR BRANCA, DE RÁPIDA DISSOLUÇÃO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG E COM PRAZO DE VALID...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	46904 - FHSTE - FUND. HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM - LICITACON (TCE/RS) DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS A.N EIRELI 15.363.788/0001-78	MUNICIPIO DE JAGUARIBARA - CAMARA MUNICIPAL / 99 - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIB. FRANCISCO HAROLDO DIOGENES 02.220.541/0001-50	80200 - PM DE SANTO ANTÔNIO DO PALMA - LICITACON (TCE/RS)/RS SUPERMERCADO RIGO EIRELI - ME 26.756.103/0001-70
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/482023 000/0000	022/6571500/0100100/00032023	000/012024 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	12/01/2024	28/12/2023	19/02/2024
PREÇO	R\$ 5,2699	R\$ 5,3800	R\$ 5,4000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,26	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,35	MEDIANA	R\$ 5,38	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 12/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 46904482023PCE. 02: Data: 28/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 02265715000100-1-000003/2023. 03: Data: 19/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 8020012024PRP.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1139205,14,46904&cs=140lcx25-S_FLvcl4muxaguQppiQ

LINK DA AMOSTRA 02: <https://pncp.gov.br/app/editais/02265715000100/2023/000003>

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1150765,14,80200&cs=1aej7-zKVOEPnVJ2EAUdutHwvi7E

LOTE/ITEM	01/002	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

AMIDO DE MILHO, EM PÓ, TIPO MAISENA. PRODUTO AMILÁCEO, EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS, NÃO PO...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS URUÇUCA (UASG 154617) BAHIA CESTAS LTDA 05.788.360/0001-13	50400 - PM DE IRAÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS RONALDO ADRIANO DOS SANTOS 42.266.051/0001-00	82600 - PM DE VITÓRIA DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS JVR COMERCIAL LTDA 21.949.945/0001-24
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	009/2023	000/012024 000/0000	000/022024 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DATA	20/06/2023	01/02/2024	06/03/2024
PREÇO	R\$ 5,2000	R\$ 5,2000	R\$ 5,2000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,20	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,20	MEDIANA	R\$ 5,20	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 20/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:92023/UASG:154617. **02:** Data: 01/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 5040012024PRE. **03:** Data: 06/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 8260022024PCE.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=154617&uasg=154617&numprp=92023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1146921,14,50400&cs=1zcPqZUJG-qqcD1uS2eAKdkOngZM

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1171524,14,82600&cs=1sOu0kzO4iltEjIRSGl1s7qULD4

LOTE/ITEM	01/003	DESVIO PADRÃO	0,05	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,76%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PB FULANO DE SAL COMERCIO DE PAES E ALIMENTOS PREPARADOS LTDA 33.455.133/0001-01	PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE/CE (UASG 927702) INACIO APRIGIO DE OLIVEIRA 36.239.722/0001-40	INST. FED. FLUMINENSE / CAMPUS CABO FRIO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ WIMAGI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME 02.726.452/0001-80
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/8001 000/0000	016/2023	018/8021 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	01/09/2023	12/01/2024	01/09/2023
PREÇO	R\$ 6,6300	R\$ 6,7200	R\$ 6,7500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 6,63	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 6,70	MEDIANA	R\$ 6,72	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 01/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 25230933455133000101550010000008001451925404. **02:** Data: 12/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:162023/UASG:927702. **03:** Data: 01/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 33230902726452000180550010000188021642418322.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25230933455133000101550010000008001451925404/>

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=927702&uasg=927702&numprp=162023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33230902726452000180550010000188021642418322/>

LOTE/ITEM	01/004	DESVIO PADRÃO	0,06	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,97%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

ARROZ POLIDO, GRÃO LONGO, TIPO 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 1KG E COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	71300 - PM DE SÃO JOSÉ DO HORTÊNCIO - LICITACON (TCE/RS)/RS CTLORENS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 47.537.297/0001-92	PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE/CE (UASG 927702) INACIO APRIGIO DE OLIVEIRA 36.239.722/0001-40	INST. FED. FLUMINENSE / CAMPUS CABO FRIO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ WIMAGI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME 02.726.452/0001-80
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/012024 000/0000	016/2023	018/8021 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	12/02/2024	12/01/2024	01/09/2023
PREÇO	R\$ 6,6000	R\$ 6,7200	R\$ 6,7500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 6,60	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 6,69	MEDIANA	R\$ 6,72	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 12/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 7130012024PCE. **02:** Data: 12/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:162023/UASG:927702. **03:** Data: 01/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 33230902726452000180550010000188021642418322.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1147580,14,71300&cs=1o9d7bDjXrb4oZNg4xelcjo_qvI

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=927702&uasg=927702&numprp=162023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33230902726452000180550010000188021642418322/>

LOTE/ITEM	01/005	DESVIO PADRÃO	0,02	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,34%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

AVEIA, EM FLOCOS, INTEGRAL, RICA EM FIBRAS. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 200G E COM PRAZO DE VALIDADE.

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	55400 - PM DE REDENTORA - LICITACON (TCE/RS)/RS SUPERMERCADO ROQUE EIRELI 06.086.872/0002-81	ESCOLA DE APERFEICAMENTO DE OFICIAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 14.263.869/0001-33	59200 - PM DE SÃO NICOLAU - LICITACON (TCE/RS)/RS OTAVIANO PARCHEN & CIA LTDA 97.085.229/0001-08
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/192023 000/0000	032/8941 000/0000	000/082023 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	24/07/2023	04/09/2023	06/10/2023
PREÇO	R\$ 5,6000	R\$ 5,6000	R\$ 5,6400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,60	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,61	MEDIANA	R\$ 5,60	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 24/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 55400192023PRP. **02:** Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 33230914263869000133550010000328941105077631. **03:** Data: 06/10/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 5920082023PCE.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1075721,14,55400&cs=1Dni7vSVaf56Tigw5-qGPK1xZ5e4

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33230914263869000133550010000328941105077631/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1129342,14,59200&cs=1wuApnrYNBbo bFBe_XMt6_20Q0sU

LOTE/ITEM	01/006	DESVIO PADRÃO	0,07	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,64%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM, COM PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 250G.

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ / 4 - MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ - PNCP/RS SIMON COMERCIAL ATACADISTA LTDA EPP 88.152.863/0001-25	MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ / 15272 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ MUNICÍPIO . SIMON COMERCIAL ATACADISTA LTDA 88.152.863/0001-25	45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS LA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 24.734.761/0001-35
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	919/9536500/0159100/00612023	919/9536500/0159100/00602023	003/562023 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	05/12/2023	05/12/2023	26/12/2023
PREÇO	R\$ 10,2599	R\$ 10,2600	R\$ 10,4000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 10,25	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 10,31	MEDIANA	R\$ 10,26	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: **01:** Data: 05/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 91995365000159-1-000061/2023. **02:** Data: 05/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 91995365000159-1-000060/2023. **03:** Data: 26/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 450003562023PRE.

LINK DA AMOSTRA 01: <https://pncp.gov.br/app/editais/91995365000159/2023/000061>

LINK DA AMOSTRA 02: <https://pncp.gov.br/app/editais/91995365000159/2023/000060>

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1132238,14,45000&cs=1eTe65ISaiD-2f71k8yxkbnZ8Fd8

LOTE/ITEM	01/007	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CHOCOLATE EM PÓ 100% DE CACAU. PRODUTO COM EMBALAGEM DE KG - CHOCOLATE EM PÓ, COM O MÍNIMO DE 100% DE CACAU, EMBALAGEM CONTENDO 200GRS

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	88024 - PM DE BOZANO - LICITACON (TCE/RS)/RS CARLA PORTOLAN RIBEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 38.125.895/0001-63	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANA / 108 - UNIOESTE TOLEDO - Universidade HF HOFFMANN & CIA LTDA-ME 02.459.860/0001-13	INST FED.DE PERNAMBUCO/CAMPUS VITORIA S.ANTAO (UASG 158465) WILSON COMERCIO E SERVICOS LTDA 22.265.371/0001-38
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/222023 000/0000	786/8033700/0508100/00862023	003/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	02/08/2023	02/10/2023	10/05/2023
PREÇO	R\$ 15,0000	R\$ 15,0000	R\$ 15,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
MENOR PREÇO	R\$ 15,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 15,00	MEDIANA	R\$ 15,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 02/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 88024222023PRE. 02: Data: 02/10/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 78680337000508-1-000086/2023. 03: Data: 10/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:32023/UASG:158465.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1081806,14,88024&cs=1v-yQHgGt1GnlfzkEdeOvllhtBQ

LINK DA AMOSTRA 02: <https://pncp.gov.br/app/editais/78680337000508/2023/000086>

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158465&uasg=158465&numprp=32023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	01/008	DESVIO PADRÃO	0,19	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	3,51%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

ERVILHA EM CONSERVA. INGREDIENTES: ERVILHA EM SALMOURA (AÇÚCAR E SAL). LATA SEM FERRUGEM OU AMASSADA. ERVILHA DE PRIMEIRA QUALIDADE. CONTENDO DATA E PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. LATA COM 200G....

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE PEDREIRA - FUNBEPE - BEC/SP/SP COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. 53.437.315/0001-67	45300 - PM DE CHIAPETTA - LICITACON (TCE/RS)/RS JAIME J. PARADZINSKI & CIA LTDA - ME 05.776.553/0001-54	PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIONÍLIO SOUZA (UASG 983717) MB FOX COMERCIO LTDA 47.878.593/0001-57
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	009/2023 000/0000	000/122023 000/0000	005/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	17/07/2023	18/07/2023	22/05/2023
PREÇO	R\$ 5,1200	R\$ 5,3500	R\$ 5,5800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,12	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,35	MEDIANA	R\$ 5,35	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 17/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 851901801002023OC00017. 02: Data: 18/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 45300122023PRP. 03: Data: 22/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:52023/UASG:983717.

LINK DA AMOSTRA 01: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=851901801002023OC00017

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1089164,14,45300&cs=1yzRX1_HyFRxumzUEG0AizgpmuY

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=983717&uasg=983717&numprp=52023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	01/009	DESVIO PADRÃO	0,86	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	7,88%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

FEIJÃO, TIPO CARIOQUINHA, TIPO 1, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE GRÃOS INTEIROS, SÁDIOS, NOVOS, COM UMID...

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	45300 - PM DE CHIAPETTA - LICITACON (TCE/RS)/RS RAFAEL NATAL MAÇALAI 08.585.163/0001-95	58900 - PM DE SÃO LUIZ GONZAGA - LICITACON (TCE/RS)/RS 48.922.641 PAMELA CRISTIANE SCHMIDT DA SILVA 48.922.641/0001-20	55000 - PM DE PORTO LUCENA - LICITACON (TCE/RS)/RS CARLA PORTOLAN RIBEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 38.125.895/0001-63
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/122023</br>000/0000	000/152023</br>000/0000	000/012023</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	18/07/2023	16/11/2023	04/07/2023
PREÇO	R\$ 10,1500	R\$ 10,4000	R\$ 12,0800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 10,15	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 10,88	MEDIANA	R\$ 10,40	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 18/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 45300122023PRP. 02: Data: 16/11/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 58900152023PCE. 03: Data: 04/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 5500012023PRE.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1089164,14,45300&cs=1yzRX1_HYFRxumzUEG0AizgpmuY

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1109761,14,58900&cs=1gravAjsI7DoR4Xwp2ZACrC_V9jg

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1074113,5,55000&cs=17aAr-jQdO1lcCpJVdyfiuPGyJnk

LOTE/ITEM	01/010	DESVIO PADRÃO	0,01	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,08%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

FEIJÃO, TIPO PRETO, TIPO 1, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE GRÃOS INTEIROS, SADIOS, NOVOS, COM UMIDADE PERMITIDA DE ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	47000 - PM DE HERVAL - LICITACON (TCE/RS)/RS COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA TERRA LIVRE LTDA 10.568.281/0001-37	53000 - PM DE NOVA BRÉSCIA - LICITACON (TCE/RS)/RS SUPERMERCADO TALINI LTDA - ME 94.061.371/0001-27	PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIONÍLIO SOUZA (UASG 983717) MB FOX COMERCIO LTDA 47.878.593/0001-57
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/042023</br>000/0000	000/012024</br>000/0000	005/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	16/08/2023	09/02/2024	22/05/2023
PREÇO	R\$ 10,7000	R\$ 10,7100	R\$ 10,7200
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 10,70	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 10,71	MEDIANA	R\$ 10,71	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 16/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 470001042023CHP. 02: Data: 09/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 5300012024PCE. 03: Data: 22/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:52023/UASG:983717.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1082272,14,47000&cs=18jBFq75_e922REZIA6IATap8f3U

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1147601,14,53000&cs=1pWnM0Vm1ZZ1J9J-zse0Acm00EhU

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=983717&uasg=983717&numprp=52023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	01/011	DESVIO PADRÃO	0,01	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,34%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

FLOCÃO DE MILHO, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 500G E PRAZO DE VALIDADE.

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REGIAO DO VALE DO PEIXOTO / 1 - CONSÓRCIO . COMERCIAL LUAR EIRELI -EPP 02.545.557/0001-33	COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MS JUBA SUPERMERCADOS LTDA 03.550.647/0010-76	COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MS JUBA SUPERMERCADOS LTDA 03.550.647/0010-76
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	029/9771100/0108100/00082023	202/4072</br>000/0000	202/4072</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	15/01/2024	04/03/2024	04/03/2024
PREÇO	R\$ 2,7700	R\$ 2,7900	R\$ 2,7900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 2,77	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 2,78	MEDIANA	R\$ 2,79	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: **01:** Data: 15/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 02997711000108-1-000008/2023. **02:** Data: 04/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 51240303550647001076550020002024071634332473. **03:** Data: 04/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 51240303550647001076550020002024071634332473.

LINK DA AMOSTRA 01: <https://pncp.gov.br/app/editais/02997711000108/2023/000008>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/51240303550647001076550020002024071634332473/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/51240303550647001076550020002024071634332473/>

LOTE/ITEM	01/012	DESVIO PADRÃO	0,02	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,70%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE, À BASE DE FARINHA, SEM OVOS, EMBALAGENS DE 500G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE AGUA BRANCA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA - PNCP/AL... ARRB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA -EPP 23.223.561/0001-55	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI. POTENCIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 24.357.873/0001-14	44900 - PM DE CATUIPE - LICITACON (TCE/RS)/RS 48.922.641 PAMELA CRISTIANE SCHMIDT DA SILVA 48.922.641/0001-20
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	123/5015300/0148100/00102023	121/0254500/0198100/00062023	000/512023</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DATA	02/02/2024	13/12/2023	19/09/2023
PREÇO	R\$ 3,5200	R\$ 3,5400	R\$ 3,5800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 3,52	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 3,55	MEDIANA	R\$ 3,54	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 02/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 12350153000148-1-000010/2023. 02: Data: 13/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 12102545000198-1-000006/2023. 03: Data: 19/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 44900512023PCE.

LINK DA AMOSTRA 01: <https://pncp.gov.br/app/editais/12350153000148/2023/000010>

LINK DA AMOSTRA 02: <https://pncp.gov.br/app/editais/12102545000198/2023/000006>

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1097693,14,44900&cs=1C8V5IVwm7CcZWg0uxuJOWmeAKa

LOTE/ITEM	01/013	DESVIO PADRÃO	0,07	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,42%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

MACARRÃO TIPO PARAFUSO, MASSA SECA VITAMINADA, ISENTA DE SUJIDADES, SEM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	55400 - PM DE REDENTORA - LICITACON (TCE/RS)/RS JULIO CESAR ROSSONI 34.640.076/0001-01	49100 - PM DE GRAVATAÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 90.341.561/0001-47	MUNICIPIO DE RIO NEGRINHO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO - SC - PNCB UNIÃO ELETROMOVEIS LTDA 03.483.400/0001-93
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/042024</br>000/0000	003/072023</br>000/0000	831/0275600/0179100/00062023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	14/03/2024	27/10/2023	30/05/2023
PREÇO	R\$ 4,8000	R\$ 4,8800	R\$ 4,9700
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 4,80	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 4,88	MEDIANA	R\$ 4,88	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 14/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 5540042024PCP. 02: Data: 27/10/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 491003072023PRE. 03: Data: 30/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 83102756000179-1-000006/2023.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1154248,14,55400&cs=1eJR_xWFLEU70TA05m3dgVvpkR0g

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1101722,14,49100&cs=1kLQp-zBINBtFP7uik5vf_3yUldM

LINK DA AMOSTRA 03: <https://pncp.gov.br/app/editais/83102756000179/2023/000006>

LOTE/ITEM	01/014	DESVIO PADRÃO	0,02	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,63%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

MILHO PARA PIPOCA. PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS MISTURAS DE ESPÉCIES. CLASSE AMARELO, GRUPO DURO, TIPO 1. EMBALAG...

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	44100 - PM DE CANDELÁRIA - LICITACON (TCE/RS)/RS ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 90.341.561/0001-47	57600 - PM DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA - LICITACON (TCE/RS)/RS SIMON COMERCIAL ATACADISTA LTDA 88.152.863/0001-25	4 REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO/RS (UASG 160431) FAL COMERCIO DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA 09.219.009/0001-62
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/902023 000/0000	000/642023 000/0000	007/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			Nutrirosa
DATA	15/01/2024	29/06/2023	05/06/2023
PREÇO	R\$ 3,7000	R\$ 3,7500	R\$ 3,7500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 3,70	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 3,73	MEDIANA	R\$ 3,75	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 15/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 44100902023PRE. **02:** Data: 29/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 57600642023PRE. **03:** Data: 05/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:72023/UASG:160431.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1132139,14,44100&cs=1TvwU3wk-R-txKfSM2IkhjSASDXM

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1060910,5,57600&cs=1Zf3bxge9I42H6dixjKupl3I8w04

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160431&uasg=160431&numprp=72023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	01/015	DESVIO PADRÃO	0,05	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,97%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

MILHO VERDE EM CONSERVA. PRODUTO EM EMBALAGEM TETRA PAK OU SACHÊ DE 200 GRAMAS DRENADO. VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. A EMBALAGEM DEVERÁ CO...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI - CONTROLADORIA GERA G DE A LINHARES 25.011.360/0001-10	INST. FED. PIAUICAMPUS CAMPO MAIOR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PI G DE A LINHARES 25.011.360/0001-10	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA-UF/BA (UASG 153038) GMX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 12.505.744/0001-47
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0811 000/0000	000/0831 000/0000	005/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	06/09/2023	06/09/2023	22/05/2023
PREÇO	R\$ 5,2900	R\$ 5,2900	R\$ 5,4000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,29	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,33	MEDIANA	R\$ 5,29	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 06/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 22230925011360000110550010000000811185024888. **02:** Data: 06/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 22230925011360000110550010000000831446303615. **03:** Data: 22/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:52023/UASG:153038.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22230925011360000110550010000000811185024888/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22230925011360000110550010000000831446303615/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=153038&uasg=153038&numprp=52023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	01/016	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA- PRIMA SOJA, APLICAÇÃO CULINÁRIA, TIPO REFINADO. DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES, ESTAR ISENTO DE RANÇO E ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	73800 - PM DE BARRA DO GUARITA - LICITACON (TCE/RS)/RS JOCENEIA DENES MOURA 05.272.566/0001-96	88028 - PM DE COQUEIRO BAIXO - LICITACON (TCE/RS)/RS EUCLENIO BORTONCELLO E CIA LTDA 88.600.523/0001-10	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ (UASG 980531) TAVARES COMERCIO EM GERAL LTDA 50.548.641/0001-53
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/182023 000/0000	000/022024 000/0000	010/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			SOYA
DATA	26/06/2023	26/02/2024	03/08/2023
PREÇO	R\$ 8,5000	R\$ 8,5000	R\$ 8,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 8,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 8,50	MEDIANA	R\$ 8,50	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: **01:** Data: 26/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 73800182023PRP. **02:** Data: 26/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 8802822024PCP. **03:** Data: 03/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:102023/UASG:980531.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1070728,5,73800&cs=1y-6Vm1hfCm2S LWBEP5TUvHTMwff0

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1153474,14,88028&cs=1iNpEOn9Cp_h 05lpR2ffaSnybXLA

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980531&uasg=980531&numprp=102023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	01/017	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

SAL, REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO 1KG E COM PRAZO DE VALIDADE.

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	81800 - PM DE TIRADENTES DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS TRES PASSOS SERVICOS DE ARMAZENAGEM DE CARGAS LTDA 43.437.758/0001-02	54100 - PM DE PASSO FUNDO - LICITACON (TCE/RS)/RS ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 22.609.437/0001-60	78700 - PM DE PASSO DO SOBRADO - LICITACON (TCE/RS)/RS COMERCIO DE ALIMENTOS JACOBSEN - EIRELI - EPP 89.338.891/0001-02
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/242023 000/0000	000/522023 000/0000	000/202023 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

MARCA			
DATA	07/06/2023	23/06/2023	15/08/2023
PREÇO	R\$ 1,7000	R\$ 1,7000	R\$ 1,7000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 1,70	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 1,70	MEDIANA	R\$ 1,70	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 07/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 818001242023PRP. **02:** Data: 23/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 54100522023PRE. **03:** Data: 15/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 78700202023PRP.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1075686,14,81800&cs=1vgK6y73owRqTNq-fxXhMdnC0xD8

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1063944,5,54100&cs=1WbL6R0KyeWX-eBCKaG2bf48Xxxg

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1089822,14,78700&cs=10SyK1uG5-Nw8odKwN13wbUP3I78

LOTE/ITEM	01/018	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

VINAGRE, DE ÁLCOOL, COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4%, GARRAFA PLÁSTICA COM 500ML E COM PRAZO DE VALIDADE.

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REGIAO DO VALE DO PEIXOTO / 1 - CONSORCIO . R C MACCARI - EPP 05.121.635/0001-60	MUNICIPIO DE MUNIZ FREIRE / 27165687000171 - Prefeitura Municipal de Muniz Freir SUELY HUBNER DE MIRANDA 42.227.100/0001-03	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI. S R CAVALCANTI DE SOUZA FRIGORÍFICO 01.708.787/0001-03
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	029/9771100/0108100/00082023	271/6568700/0171100/00692023	121/0254500/0198100/00062023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	15/01/2024	10/01/2024	13/12/2023
PREÇO	R\$ 2,2000	R\$ 2,2000	R\$ 2,2000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 2,20	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 2,20	MEDIANA	R\$ 2,20	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 15/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 02997711000108-1-000008/2023. **02:** Data: 10/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 27165687000171-1-000069/2023. **03:** Data: 13/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 12102545000198-1-000006/2023.

LINK DA AMOSTRA 01: <https://pncp.gov.br/app/editais/02997711000108/2023/000008>

LINK DA AMOSTRA 02: <https://pncp.gov.br/app/editais/27165687000171/2023/000069>

LINK DA AMOSTRA 03: <https://pncp.gov.br/app/editais/12102545000198/2023/000006>

LOTE/ITEM	02/001	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO...

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	44300 - PM DE CANELA - LICITACON (TCE/RS)/RS DOIS ZE INDUSTRIA DE PANIFICACAO LTDA 94.846.078/0001-75	PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS/MG (UASG 984445) M.O.T.A. COMERCIAL LTDA 21.465.264/0001-90	CAMARA DE VEREADORES DA ESTANCIA TURISTICA DE ITU / 1 - Câmara de Vereadores da. S.G. LEITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 28.476.269/0002-49
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/632023</br>000/0000	132/2023	507/9366000/0145100/00712023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	07/07/2023	07/07/2023	18/10/2023
PREÇO	R\$ 6,7000	R\$ 6,7000	R\$ 6,7000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 6,70	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 6,70	MEDIANA	R\$ 6,70	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 07/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 44300632023PRE. **02:** Data: 07/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1322023/UASG:984445. **03:** Data: 18/10/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 50793660000145-1-000071/2023.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1078087,14,44300&cs=1tGomSh50siCLTZ6i039zXsDbUiw

LINK DA AMOSTRA 02:

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=984445&uasg=984445&numprp=1322023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: <https://pncp.gov.br/app/editais/50793660000145/2023/000071>

LOTE/ITEM	02/002	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, DUPLA EMBALAGEM. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PR...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE-PR (UASG 987989) J. M. SILVA NAKKA 27.530.345/0001-03	PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE (UASG 987989) J. M. SILVA NAKKA 27.530.345/0001-03	GABINETE DO COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF VILLA NOVA PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 26.807.158/0001-61
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	026/2023	026/2023	000/2971</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA	renata	renata	
DATA	23/05/2023	23/05/2023	04/09/2023
PREÇO	R\$ 6,5000	R\$ 6,5000	R\$ 6,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 6,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 6,50	MEDIANA	R\$ 6,50	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 23/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:262023/UASG:987989. **02:** Data: 23/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:262023/UASG:987989. **03:** Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 5323092680715800016155001000002971077241211.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987989&uasg=987989&numprp=262023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=987989&uasg=987989&numprp=262023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5323092680715800016155001000002971077241211/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ITEM	02/003	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM EXCLUSIVA DO GRÃO DE TRIGO, ISENTO DE TERRA, SEM UMIDADE, (TOLERADO MÁXIMO 15% DE...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	46600 - PM DE DONA FRANCISCA - LICITACON (TCE/RS)/RS JBF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 37.638.559/0001-51	70900 - PM DE SÃO DOMINGOS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS MERCADO KLAUBER LTDA 90.243.098/0001-09	64900 - PM DE ANDRÉ DA ROCHA - LICITACON (TCE/RS)/RS ADRIANA TERESINHA DE M.RODRIG. TAGLIARI 05.788.447/0001-90
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/152023</br>000/0000	000/072023</br>000/0000	000/032023</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	10/07/2023	16/08/2023	19/07/2023
PREÇO	R\$ 5,5000	R\$ 5,5000	R\$ 5,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,50	MEDIANA	R\$ 5,50	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 10/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 46600152023PRE. 02: Data: 16/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 7090072023PRP. 03: Data: 19/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 6490032023PRE.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1072307,5,46600&cs=1dOsDOY8poMQaZXwX85Y0uaLC-Lw

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1081563,14,70900&cs=1ysFEu4Wu5-SX3HVx7ptpE9YvuxQ

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1080736,14,64900&cs=19qGwEPeuaAGNehxdXb5usVolEwY

LOTE/ITEM	02/004	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	73000 - PM DE VISTA ALEGRE - LICITACON (TCE/RS)/RS BALESTRIN PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 41.386.059/0001-47	CTO. INTEGRADO DE APOIO FINANCEIRO - CIAF - BEC/SP/SP JAQUELINE RODRIGUES MEDEIROS 29.423.338/0001-38	INSTITUTO FEDERAL DE EDU.DO AM/CAMPUS LÁBREA (UASG 158564) COMERCIAL ALMEIDA LTDA 11.824.367/0001-46
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/152023</br>000/0000	378/003923</br>000/0000	009/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	28/08/2023	13/03/2024	28/12/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

PREÇO	R\$ 9,0000	R\$ 9,0000	R\$ 9,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 9,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 9,00	MEDIANA	R\$ 9,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 28/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 73000152023PRE. **02:** Data: 13/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 180378000012023OC00181. **03:** Data: 28/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:92023/UASG:158564.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1089412,14,73000&cs=1eAW6uIR4M2XhtvcoMdA51VT8C2c

LINK DA AMOSTRA 02: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=180378000012023OC00181

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158564&uasg=158564&numprp=92023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	02/005	DESVIO PADRÃO	0,16	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,98%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

PÃO, TIPO CACHORRO QUENTE, TAMANHO MÉDIO, ALONGADO, SUPERFÍCIE LISA, MACIA, BRILHANTE, COM MIOLO CONSISTENTE E SEDOSO. UNIDADE PESANDO 50G. ACONDICIONADO EM PAPEL ADEQUAD...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE PIRACANJUBA / 1 - MUNICIPIO DE PIRACANJUBA - PNCP/GO BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA 07.147.039/0001-85	53500 - PM DE OSÓRIO - LICITACON (TCE/RS)/RS DOIS ZE INDUSTRIA DE PANIFICACAO LTDA 94.846.078/0001-75	53500 - PM DE OSÓRIO - LICITACON (TCE/RS)/RS DOIS ZE INDUSTRIA DE PANIFICACAO LTDA 94.846.078/0001-75
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	011/7964700/0195100/00912023	000/752023</br>000/0000	000/752023</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	07/11/2023	14/07/2023	14/07/2023
PREÇO	R\$ 15,6600	R\$ 15,9900	R\$ 15,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 15,66	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 15,88	MEDIANA	R\$ 15,99	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 07/11/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 01179647000195-1-000091/2023. **02:** Data: 14/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 53500752023PRE. **03:** Data: 14/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 53500752023PRE.

LINK DA AMOSTRA 01: <https://pncp.gov.br/app/editais/01179647000195/2023/000091>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1077826,14,53500&cs=1gakILB4dR0EGmwmlfGTSzjYu15U

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1077826,14,53500&cs=1gakILB4dR0EGmwmlfGTSzjYu15U

LOTE/ITEM	02/006	DESVIO PADRÃO	0,09	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,51%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

PÃO, TIPO FRANCÊS, TAMANHO MÉDIO. UNIDADE PESANDO 50G. ACONDICIONADO EM PAPEL ADEQUADO OU EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE.

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANA - IAPAR-EMATER / 72 - IDR - Institu PANIFICADORA IRATI LTDA 78.717.121/0001-46	MEX-10 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO/MS (UASG 160133) D. DA SILVA DUARTE TRANSPORTE LTDA 30.553.576/0001-47	MEX-10 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO/MS (UASG 160133) D. DA SILVA DUARTE TRANSPORTE LTDA 30.553.576/0001-47
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	752/3475700/0149100/10922023	002/2023	002/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	24/10/2023	28/06/2023	28/06/2023
PREÇO	R\$ 17,0000	R\$ 17,1800	R\$ 17,1900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 17,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 17,12	MEDIANA	R\$ 17,18	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 24/10/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 75234757000149-1-001092/2023. **02:** Data: 28/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:22023/UASG:160133. **03:** Data: 28/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:22023/UASG:160133.

LINK DA AMOSTRA 01: <https://pncp.gov.br/app/editais/75234757000149/2023/001092>

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160133&uasg=160133&numprp=22023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160133&uasg=160133&numprp=22023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	03/001	DESVIO PADRÃO	0,23	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,90%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INST.FED. PIAUI / CAMPUS TERESINA CENTRAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PI ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA 63.505.812/0001-09	44300 - PM DE CANELA - LICITACON (TCE/RS)/RS MERCADO E AÇOUGUE PAIOL LTDA 05.650.308/0001-04	INST. FED. PIAUI / CAMPUS SAO RAIMUNDO NONATO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PI. CENTRAL DE FRIOS PIAUI LTDA - MATRIZ 11.436.412/0001-95
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	007/3171</br>000/0000	000/632023</br>000/0000	985/9990</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	06/03/2024	07/07/2023	02/09/2023
PREÇO	R\$ 25,5000	R\$ 25,9900	R\$ 26,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 25,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 25,83	MEDIANA	R\$ 25,99	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 06/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 22240363505812000109550010000073171119647980. **02:** Data: 07/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 44300632023PRE. **03:** Data: 02/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 2223091143641200019555000009859991961034878.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22240363505812000109550010000073171119647980/>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1078087,14,44300&cs=1tGomSh50siCLTZ6i039zXsDbUiw

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2223091143641200019555000009859991961034878/>

LOTE/ITEM	03/002	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DESCRIÇÃO DO ITEM

GOMA/ FÉCULA DE TAPIOCA. GOMA FRESCA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500GR, DADOS DO PRODUTO, EMBALADAS EM SACOS TRANSPARENTES, LIVRES DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TR...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	1 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN E LINO DOS SANTOS & SANTOS LTDA - ME 10.902.383/0001-47	1 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN E LINO DOS SANTOS & SANTOS LTDA - ME 10.902.383/0001-47	1 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN E LINO DOS SANTOS & SANTOS LTDA - ME 10.902.383/0001-47
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	003/3291</br>000/0000	003/3381</br>000/0000	003/3251</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	05/03/2024	06/03/2024	05/03/2024
PREÇO	R\$ 7,7000	R\$ 7,7000	R\$ 7,7000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 7,70	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 7,70	MEDIANA	R\$ 7,70	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 05/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 24240310902383000147550010000033291769572596. 02: Data: 06/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 24240310902383000147550010000033381016513702. 03: Data: 05/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 24240310902383000147550010000033251605586773.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24240310902383000147550010000033291769572596/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24240310902383000147550010000033381016513702/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24240310902383000147550010000033251605586773/>

LOTE/ITEM	03/003	DESVIO PADRÃO	0,09	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,21%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

QUEIJO, TIPO MUSSARELA, FABRICADO À BASE DE LEITE DE VACA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 1KG, LIMPA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE. COM ET...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA FLUMINEN - CONTROLADORIA GERA EG MARTINS COMERCIO E REPRESENTACOES DE ALIMENTOS LTDA 12.753.310/0001-66	76100 - PM DE INHACORÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS MARCIANO PRIVATIO DE MOURA 07.470.414/0001-23	70600 - PM DE RELVADO - LICITACON (TCE/RS)/RS COMERCIAL POLESJ J.A. LTDA 16.992.682/0001-04
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	015/4571</br>000/0000	000/012024</br>000/0000	000/032024</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	05/03/2024	18/01/2024	08/03/2024
PREÇO	R\$ 44,1000	R\$ 44,3000	R\$ 44,3000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 44,10	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 44,23	MEDIANA	R\$ 44,30	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

FONTE DAS AMOSTRAS 01: Data: 05/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 33240312753310000166550010000154571528844953. **02:** Data: 18/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 7610012024PCP. **03:** Data: 08/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 7060032024PCP.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240312753310000166550010000154571528844953/>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1145041,14,76100&cs=1RO5AztvZwxaMplKjFzHbfHZBZbE

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1158272,14,70600&cs=10ZxcMY7EUBScY1h_U-j-u-wLwcs

LOTE/ITEM	03/004	DESVIO PADRÃO	0,15	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,64%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

OVO DE GALINHA, TAMANHO PADRÃO (MÉDIO), DE 1ª QUALIDADE, COM BOA APARÊNCIA, SEM MANCHAS OU FRAGMENTO, ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROP...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INST.FED.DE EDU.DO AM/CAMPUS P. FIGUEIREDO (UASG 158562) RIO NEGRO SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 05.582.776/0001-80	54 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA/AM (UASG 160005) A K DA SILVA COMERCIO 31.861.898/0001-16	QUINQUAGESIMO TERCEIRO BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA - CONTROLADORIA GERAL DA COOPERATIVA TAPAJOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 29.404.831/0001-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	004/2023	012/2023	000/5181 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA		REGIONAL	
DATA	04/07/2023	20/06/2023	05/09/2023
PREÇO	R\$ 23,5000	R\$ 23,8000	R\$ 23,8400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 23,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 23,71	MEDIANA	R\$ 23,80	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS 01: Data: 04/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:42023/UASG:158562. **02:** Data: 20/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:122023/UASG:160005. **03:** Data: 05/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 15230929404831000100550010000005181325253779.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158562&uasg=158562&numprp=42023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160005&uasg=160005&numprp=122023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/15230929404831000100550010000005181325253779/>

LOTE/ITEM	04/001	DESVIO PADRÃO	0,07	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,17%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	BASE ADMINIST DO CMDO DE OP ESPECIAIS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO UEDAMA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 00.543.061/0001-03	COMANDO DA 5A BRIGADA DE CAVALARIA BLINDADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR... COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME 18.472.579/0001-50	MUNICIPIO DE PIRACANJUBA / 1 - MUNICIPIO DE PIRACANJUBA - PNCP/GO BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA 07.147.039/0001-85
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	030/9851-</br>000/0000	010/8612-</br>000/0000	011/7964700/0195100/00382023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	06/03/2024	07/03/2024	29/05/2023
PREÇO	R\$ 5,7500	R\$ 5,8900	R\$ 5,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,75	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,85	MEDIANA	R\$ 5,89	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 06/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 53240300543061000103550010000309851000322350. **02:** Data: 07/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 41240318472579000150550020000108611186761085. **03:** Data: 29/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 01179647000195-1-000038/2023.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240300543061000103550010000309851000322350/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240318472579000150550020000108611186761085/>

LINK DA AMOSTRA 03: <https://pncp.gov.br/app/editais/01179647000195/2023/000038>

LOTE/ITEM	04/002	DESVIO PADRÃO	0,02	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,33%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CANELA EM PÓ. INGREDIENTE: CASCA INTERNA DE VÁRIAS ESPÉCIES DE ÁRVORES DO GÊNERO CINNAMOMUM, SECA E MOÍDA. CARACTERÍSTICAS: ASPECTO DE PÓ FINO, COR MARRON CLARO, CHEIRO AROMÁTICO E ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE NOVA ROMA DO SUL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL - PNCP/RS COOPERATIVA SANTA CLARA MERCADO 88.587.357/0048-22	57600 - PM DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA - LICITACON (TCE/RS)/RS CARLA PORTOLAN RIBEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 38.125.895/0001-63	86500 - PM DE NOVA CANDELÁRIA - LICITACON (TCE/RS)/RS M. L. W. CARRARD LTDA 47.725.753/0001-28
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	911/1029600/0159100/00932023	001/632023-</br>000/0000	000/072023-</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	27/10/2023	27/12/2023	03/01/2024
PREÇO	R\$ 5,7000	R\$ 5,7000	R\$ 5,7400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,70	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,71	MEDIANA	R\$ 5,70	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 27/10/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 91110296000159-1-000093/2023. **02:** Data: 27/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 576001632023PCE. **03:** Data: 03/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 8650072023PRE.

LINK DA AMOSTRA 01: <https://pncp.gov.br/app/editais/91110296000159/2023/000093>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1129882,14,57600&cs=1tmqthPps6koFLvSRVv8JNjrvOq8

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1139308,14,86500&cs=1Fsoeje-mmZpKwOsQV4btd-Jjt9M



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ITEM	04/003	DESVIO PADRÃO	0,05	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	3,26%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CONDIMENTO, ALIMENTÍCIO COLORÍFICO, EM PÓ, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 10...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	59400 - PM DE SÃO PEDRO DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS LUMA DE OLIVEIRA RAMBO LTDA 44.922.093/0001-87	67600 - PM DE GLORINHA - LICITACON (TCE/RS)/RS FAC DISTRIBUIDORA LTDA 28.496.927/0001-83	45800 - PM DE CORONEL BICACO - LICITACON (TCE/RS)/RS PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA 19.633.424/0001-11
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/402023</br>000/0000	000/022024</br>000/0000	000/032024</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	03/01/2024	07/02/2024	29/01/2024
PREÇO	R\$ 1,6100	R\$ 1,6500	R\$ 1,7400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 1,61	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 1,67	MEDIANA	R\$ 1,65	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: **01:** Data: 03/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 59400402023PCE. **02:** Data: 07/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 6760022024PCE. **03:** Data: 29/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 4580032024PCE.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1135067,14,59400&cs=1cjo-yPpc54d_lgjTzMVCheoytM

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1145026,14,67600&cs=1a2SI0laj5njHZB9esQd6aSyUrku

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1145844,14,45800&cs=1qXWR52OSKLU1E3aoNrxxxSdLy_w

LOTE/ITEM	04/004	DESVIO PADRÃO	0,04	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	2,33%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CONDIMENTO MATERIA PRIMA, COMINHO, EM PÓ, COM CHEIRO, COR E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INST. FED DO PIAUI/CAMPUS ANGICAL DO PIAUI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PI... SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA 18.717.757/0001-66	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA (UASG 980425) Y M GORAYEB SANTOS 29.520.539/0001-53	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TECNOLOGIA PIAUI (UASG 158146) M DO S CASTRO DE ARAUJO LTDA 34.573.548/0001-42
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	002/7771</br>000/0000	026/2023	029/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA		kitano	



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DATA	05/09/2023	12/05/2023	23/06/2023
PREÇO	R\$ 1,7000	R\$ 1,7500	R\$ 1,8000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 1,70	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 1,75	MEDIANA	R\$ 1,75	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 05/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 22230918717757000166550010000027771578045009. **02:** Data: 12/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:262023/UASG:980425. **03:** Data: 23/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:292023/UASG:158146.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22230918717757000166550010000027771578045009/>

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980425&uasg=980425&numprp=262023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158146&uasg=158146&numprp=292023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	04/005	DESVIO PADRÃO	0,24	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	2,57%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CONDIMENTO MATÉRIA PRIMA, TIPO CURRY. PRODUTO À BASE DE PIMENTA, CÚRCUMA, GENGIBRE, CANELA E OUTRAS ESPECIARIAS PERMITIDAS, PODENDO SER ADICIONADO DE SAL E AMIDO. ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	6 GRUPO DE MISSEIS E FOGUETES (UASG 160479) NUTRISABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 35.307.908/0001-27	9 REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO/RS (UASG 160430) GBV ALIMENTOS LTDA 41.471.161/0001-40	ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS (UASG 160129) NUTRISABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 35.307.908/0001-27
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	003/2022	004/2022	004/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA		master alimentos	BONIBOM
DATA	04/07/2023	19/06/2023	13/06/2023
PREÇO	R\$ 9,0000	R\$ 9,0000	R\$ 9,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 9,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 9,17	MEDIANA	R\$ 9,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 04/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:32022/UASG:160479. **02:** Data: 19/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:42022/UASG:160430. **03:** Data: 13/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:42023/UASG:160129.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160479&uasg=160479&numprp=32022&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160430&uasg=160430&numprp=42022&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160129&uasg=160129&numprp=42023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	04/006	DESVIO PADRÃO	0,05	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,91%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CONDIMENTO, MATÉRIA PRIMA ORÉGANO DESIDRATADO, CONSTITUÍDO PORFOLHAS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOIS, SÂS, LIMPAS ESECAS, COR VERDE PARDACENTA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM...

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AC E C O MOURA 28.572.074/0001-11	4. BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA/MES/AC (UASG 160002) NUTRISABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 35.307.908/0001-27	70900 - PM DE SÃO DOMINGOS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS MERCADO KLAUBER LTDA 90.243.098/0001-09
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/9351</br>000/0000	006/2023	000/042024</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA		BONIBOM	
DATA	05/09/2023	26/06/2023	01/03/2024
PREÇO	R\$ 5,8800	R\$ 5,9900	R\$ 6,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,88	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,96	MEDIANA	R\$ 5,99	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 05/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 12230928572074000111550010000019351500647910. 02: Data: 26/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:62023/UASG:160002. 03: Data: 01/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 7090042024PRP.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/12230928572074000111550010000019351500647910/>

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160002&uasg=160002&numprp=62023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1152022,14,70900&cs=1tIjs05hkCDhplrvpBcck6At_ZtM

LOTE/ITEM	04/007	DESVIO PADRÃO	0,02	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,30%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CONDIMENTO, MATÉRIA PRIMA PIMENTA DO REINO, EM PÓ, COM CHEIRO, COR E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	40100 - PM DE AGUDO - LICITACON (TCE/RS)/RS COOP. AGRÍCOLA MISTA AGUDO LTDA 00.212.727/0003-02	PENITENCIARIA II DE SERRA AZUL - BEC/SP/SP Adriana Silva Theodoro Rancharia ME 00.840.591/0001-05	55600 - PM DE RIO GRANDE - LICITACON (TCE/RS)/RS MR ALIMENTOS SAUVAVEIS LTDA ME 22.077.561/0001-21
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/242023</br>000/0000	014/2023</br>000/0000	000/402023</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	30/06/2023	14/12/2023	24/07/2023
PREÇO	R\$ 5,7100	R\$ 5,7400	R\$ 5,7500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,71	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,73	MEDIANA	R\$ 5,74	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 30/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 40100242023PRP. 02: Data: 14/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 380198000012023OC00143. 03: Data: 24/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 55600402023PRE.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1072047,5,40100&cs=1lu2S490cBiyyuTLcGDFmHTeVbxM

LINK DA AMOSTRA 02: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=380198000012023OC00143

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1066228,5,55600&cs=1SvrKw4eJsFRUroGjYaN0rdJli84



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ITEM	04/008	DESVIO PADRÃO	0,76	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	12,76%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	--------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CONDIMENTO, MATERIA PRIMA CHIMICHURRI, DESIDRATADO, ACONDICIONADO EM SACOS DE POLIETILENO; EMBALAGEM DE 100G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDU.DO AM/CAMPUS LÁBREA (UASG 158564) COMERCIAL ALMEIDA LTDA 11.824.367/0001-46	70200 - PM DE POUSO NOVO - LICITACON (TCE/RS)/RS ERICA Z. SCHAEFER 44.084.142/0001-50	71300 - PM DE SÃO JOSÉ DO HORTÊNCIO - LICITACON (TCE/RS)/RS CTLORENS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 47.537.297/0001-92	PENITENCIARIA ADRIANO MARREY DE GUARULHOS - BEC/SP/SP Grillo Rico Alimentos Ltda 40.398.975/0001-34
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	009/2023	000/012024</br>000/000 0	000/012024</br>000/000 0	030/2023</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA				
DATA	28/12/2023	01/03/2024	12/02/2024	20/12/2023
PREÇO	R\$ 5,0000	R\$ 5,6800	R\$ 6,0000	R\$ 7,1000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,95	MEDIANA	R\$ 5,84	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: **01:** Data: 28/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:92023/UASG:158564. **02:** Data: 01/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 7020012024PCE. **03:** Data: 12/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 7130012024PCE. **04:** Data: 20/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 380148000012023OC00301.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158564&uasg=158564&numprp=92023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1151132,14,70200&cs=1F-8Xnti6eREK3b_g0LRIDRwBHl8

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1147580,14,71300&cs=1o9dD7bDjxrb4oZNg4xelcjo_qVI

LINK DA AMOSTRA 04: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=380148000012023OC00301

LOTE/ITEM	04/009	DESVIO PADRÃO	0,40	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	6,77%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CONDIMENTO MATÉRIA PRIMA LOURO, EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 4G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PENIT. SILVIO Y. HINOHARA, PRES.BERNARDES - BEC/SP/SP Adriana Silva Theodoro Rancharia ME 00.840.591/0001-05	INST.FED.DE EDU.DO AM/CAMPUS P. FIGUEIREDO (UASG 158562) RAMOS E SALAZAR LTDA 49.820.282/0001-62	54 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA/AM (UASG 160005) NUTRISABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 35.307.908/0001-27	PENIT. SILVIO Y. HINOHARA, PRES.BERNARDES - BEC/SP/SP Adriana Silva Theodoro Rancharia ME 00.840.591/0001-05
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0923</br>000/000 0	004/2023	011/2023	000/1223</br>000/000 0
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

MARCA			BONIBOM	
DATA	24/08/2023	04/07/2023	13/06/2023	20/12/2023
PREÇO	R\$ 5,4100	R\$ 5,6100	R\$ 5,9000	R\$ 6,4600
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,41	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,85	MEDIANA	R\$ 5,76	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: **01:** Data: 24/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 380128000012023OC00157. **02:** Data: 04/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:42023/UASG:158562. **03:** Data: 13/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:112023/UASG:160005. **04:** Data: 20/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 380128000012023OC00256.

LINK DA AMOSTRA 01: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=380128000012023OC00157

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158562&uasg=158562&numprp=42023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160005&uasg=160005&numprp=112023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 04: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=380128000012023OC00256

LOTE/ITEM	04/010	DESVIO PADRÃO	0,86	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	14,30%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	--------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CONDIMENTO, MATÉRIA-PRIMA PÁPRICA DOCE, ASPECTO FÍSICO PÓ. DEVERÁ APRESENTAR AROMA,COR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS, ISENTO DE SUJIDADES E DE CONTAMINAÇÃO. PRESENÇA ...

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI - CONTROLADORIA GERA ROBEVALDO ALVES LIMA ME 63.505.812/0001-09	86500 - PM DE NOVA CANDELÁRIA - LICITACAO (TCE/RS)/RS M. L. W. CARRARD LTDA 47.725.753/0001-28	INST FED.EDUC.CIENC.TEC.RJ/CAMPUS PINHEIRAL (UASG 158485) WS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 01.220.638/0001-09	BASE AéREA DE SANTA CRUZ (UASG 120669) STARK COMERCIO E SERVICOS LTDA 44.987.564/0001-35
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	007/0371</br>000/0000	000/072023</br>000/0000	006/2022	013/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			KITANO	Carrefour
DATA	04/09/2023	03/01/2024	29/05/2023	18/05/2023
PREÇO	R\$ 5,0800	R\$ 5,2900	R\$ 6,3800	R\$ 7,2000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,08	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,99	MEDIANA	R\$ 5,84	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: **01:** Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 22230963505812000109550010000070371826688670. **02:** Data: 03/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 8650072023PRE. **03:** Data: 29/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:62022/UASG:158485. **04:** Data: 18/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:132023/UASG:120669.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22230963505812000109550010000070371826688670/>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1139308,14,86500&cs=1Fscoej-mmZpKwOsQV4btd-ljt9M

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158485&uasg=158485&numprp=62022&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 04: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120669&uasg=120669&numprp=132023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	04/011	DESVIO PADRÃO	0,01	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,26%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

EXTRATO DE TOMATE. PRODUTO INDUSTRIALIZADO PREPARADO COM TOMATE, AÇÚCAR E SAL, EMBALAGEM DE 340G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	88020 - PM DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS ALTAIR BRINGHENTI - ME 01.588.996/0001-60	MUNICIPIO DE RIO NEGRINHO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRINHO - SC - PNCP CASAHOME COMERCIO EIRELI 30.737.751/0001-56	59600 - PM DE SÃO SEPÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS CARLINHOS GEOVANI DE MELLO MACHADO LTDA 41.018.705/0001-13
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/162023</br>000/0000	831/0275600/0179100/00062023	000/142023</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	07/07/2023	30/05/2023	05/09/2023
PREÇO	R\$ 4,7500	R\$ 4,7700	R\$ 4,7800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 4,75	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 4,77	MEDIANA	R\$ 4,77	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: **01:** Data: 07/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 88020162023PRE. **02:** Data: 30/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 83102756000179-1-000006/2023. **03:** Data: 05/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 59600142023PRE.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1072043,5,88020&cs=13_BkcNg8H_EK5uP_RnejkujHoC4

LINK DA AMOSTRA 02: <https://pncp.gov.br/app/editais/83102756000179/2023/000006>

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1092583,14,59600&cs=196beffkVC98cJM1RfwOlnMBnhHU

LOTE/ITEM	05/001	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CREME DE LEITE. PRODUTO TRADICIONAL, APRESENTANDO TEOR DE GORDURA MÍNIMA DE 25%, ESTERILIZADO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO P...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE COQUEIRO BAIXO / 116 - Município De Coqueiro Baixo - PNCP/RS EUCLENIO BORTONCELLO E CIA LTDA 88.600.523/0001-10	88028 - PM DE COQUEIRO BAIXO - LICITACON (TCE/RS)/RS EUCLENIO BORTONCELLO E CIA LTDA 88.600.523/0001-10	PENIT.TACYAN MENEZES DE LUCENA - MARTINOPOLI - BEC/SP/SP GABRIELA P. DOS SANTOS - ME 25.036.571/0001-07
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	042/1786000/0132100/00022023	000/272023</br>000/0000	000/3023</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	28/11/2023	18/12/2023	27/12/2023
PREÇO	R\$ 4,5000	R\$ 4,5000	R\$ 4,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 4,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 4,50	MEDIANA	R\$ 4,50	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: **01:** Data: 28/11/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 04217860000132-1-000002/2023. **02:** Data: 18/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 88028272023PCP. **03:** Data: 27/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 380162000012023OC00313.

LINK DA AMOSTRA 01: <https://pncp.gov.br/app/editais/04217860000132/2023/000002>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1130954,14,88028&cs=1cmV4QytBk5U9teYcm6AgHAFRoTE

LINK DA AMOSTRA 03: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=380162000012023OC00313



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ITEM	05/002	DESVIO PADRÃO	0,27	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	3,06%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

LEITE DE VACA EM PÓ, INTEGRAL (INSTANTÂNEO), EMBALAGEM ALUMINIZADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO 200G E PRAZO DE VALIDADE.

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANA / 108 - UNIOESTE TOLEDO - Universidade HF HOFFMANN & CIA LTDA-ME 02.459.860/0001-13	CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM MANAUS (UASG 788820) JPS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 36.987.913/0001-90	PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA (UASG 983431) SANTOS REIS DISTRIBUIDORA LTDA 23.628.796/0001-27
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	786/8033700/0508100/00842023	002/2023	020/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	02/10/2023	08/08/2023	31/10/2023
PREÇO	R\$ 8,5000	R\$ 9,0000	R\$ 9,1300
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 8,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 8,88	MEDIANA	R\$ 9,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 02/10/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 78680337000508-1-000084/2023. 02: Data: 08/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:22023/UASG:788820. 03: Data: 31/10/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:202023/UASG:983431.

LINK DA AMOSTRA 01: <https://pncp.gov.br/app/editais/78680337000508/2023/000084>

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=788820&uasg=788820&numprp=22023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=983431&uasg=983431&numprp=202023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	05/003	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

LEITE DE VACA EM PÓ, SEM LACTOSE (INSTANTÂNEO), EMBALAGEM ALUMINIZADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO 200G E PRAZO DE VALIDADE.

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	BASE AÉREA DE SANTA CRUZ (UASG 120669) ORIENTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA 49.907.347/0001-01	44900 - PM DE CATUIPE - LICITACON (TCE/RS)/RS TIBOLA & TIBOLA LTDA 13.524.763/0001-83	SECRETARIA EXECUTIVA DA GOVERNADORIA PALMAS (UASG 928116) J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE LTDA 37.010.127/0001-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	013/2023	000/502023 000/0000	061/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA	ITALAC		
DATA	18/05/2023	19/09/2023	03/08/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

PREÇO	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 20,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 20,00	MEDIANA	R\$ 20,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 18/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:132023/UASG:120669. 02: Data: 19/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 44900502023PCE. 03: Data: 03/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:612023/UASG:928116.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120669&uasg=120669&numprp=132023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1097692,14,44900&cs=1eMdgerTgsa3ht-lIXL-C4voahJc

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=928116&uasg=928116&numprp=612023

LOTE/ITEM	06/001	DESVIO PADRÃO	0,41	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,13%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CARNE BOVINA, TIPO PATINHO, CONGELADA, COM NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA. COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 2 KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG (UASG 158137) SUKOI ALIMENTOS LTDA 20.942.789/0001-07	IFES - CAMPUS DE ALEGRE (UASG 158425) PORTO SEGURO COMERCIO LTDA 27.647.929/0001-63	50100 - PM DE JUIÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS JULIANA DESTEFANI OSS DAL MOLIN 30.468.657/0001-49
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	614/2023	007/2023	000/542023 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA	GRANDMINAS	DAL COL	
DATA	06/07/2023	05/07/2023	18/07/2023
PREÇO	R\$ 36,0000	R\$ 36,3000	R\$ 36,9800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 36,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 36,43	MEDIANA	R\$ 36,30	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 06/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:6142023/UASG:158137. 02: Data: 05/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:72023/UASG:158425. 03: Data: 18/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 50100542023PCE.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158137&uasg=158137&numprp=6142023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158425&uasg=158425&numprp=72023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1065572,5,50100&cs=1_QuDtvAzmyDx0IP6U9OSSgk9K78

LOTE/ITEM	06/002	DESVIO PADRÃO	0,05	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,14%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CARNE BOVINA, MOÍDA, DIANTEIRA, CONGELADA, COM NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 1 KG, TRANSPARENTE...



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/RJ (UASG 250031) PORTEFRIO DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 07.454.402/0003-77	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO G - CONTROLADORIA GER A AZEVEDO DA SILVA 07.738.468/0001-27	56600 - PM DE SANANDUVA - LICITACON (TCE/RS)/RS NOSSAL E COLET LTDA 15.363.788/0001-78
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	007/2023	066/4911 000/0000	000/122023 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	15/01/2024	06/03/2024	28/08/2023
PREÇO	R\$ 33,0000	R\$ 33,0000	R\$ 33,1000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 33,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 33,03	MEDIANA	R\$ 33,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 15/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:72023/UASG:250031. 02: Data: 06/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 24240307738468000127550010000664911518005124. 03: Data: 28/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 56600122023PRP.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=250031&uasg=250031&numprp=72023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24240307738468000127550010000664911518005124/>

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprof/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1090776,14,56600&cs=1G0xTARy3JN6w1U46tCOVSWMKpLY

LOTE/ITEM	06/003	DESVIO PADRÃO	0,54	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,41%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CARNE BOVINA, TIPO CARNE DE SOL, DIANTEIRA, RESFRIADA, DE CONSISTÊNCIA FIRME COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 2 KG, TRANSPARENTE...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COORDENACAO REGIONAL NORDESTE II (UASG 194041) INACIO APRIGIO DE OLIVEIRA 36.239.722/0001-40	SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC - AR.CE. (UASG 451023) L F S COMERCIO E IMPORTACAO DE ALIMENTOS LTDA 15.099.833/0001-29	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO RN - CONTROLADORIA GERAL D ALTO OESTE ALIMENTOS LTDA 10.536.180/0001-84
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/2023	024/2023	001/8681 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA	Friboi	Plena	
DATA	21/06/2023	06/07/2023	05/09/2023
PREÇO	R\$ 37,7500	R\$ 38,0000	R\$ 39,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 37,75	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 38,25	MEDIANA	R\$ 38,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 21/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:12023/UASG:194041. **02:** Data: 06/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:242023/UASG:451023. **03:** Data: 05/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230910536180000184550010000018681518005125.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=194041&uasg=194041&numprp=12023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=451023&uasg=451023&numprp=242023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230910536180000184550010000018681518005125/>

LOTE/ITEM	06/004	DESVIO PADRÃO	0,06	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,29%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

FILÉ DE CARNE DE FRANGO. FILÉ DE PEITO DE FRANGO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO, NÃO TEMPERADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 1KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, R...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - CONTROLADORIA GER BAHIA CESTAS LTDA ME 05.788.360/0001-13	86700 - PM DE VILA LÂNGARO - LICITACON (TCE/RS)/RS COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA TERRA E VIDA LTDA. - CO 03.034.075/0001-81	INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ (UASG 158009) KS LICITACOES, COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 23.108.812/0001-50
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	035/6871 000/0000	000/022023 000/0000	039/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			COPACOL
DATA	05/09/2023	23/08/2023	20/06/2023
PREÇO	R\$ 21,0000	R\$ 21,0800	R\$ 21,1500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 21,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 21,08	MEDIANA	R\$ 21,08	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 05/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 29230905788360000113550010000356871007020975. **02:** Data: 23/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 8670022023CPP. **03:** Data: 20/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:392023/UASG:158009.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29230905788360000113550010000356871007020975/>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1086675,14,86700&cs=1W6arNBrfNnwL2i1bYoQmrQ2VF9k

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158009&uasg=158009&numprp=392023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	07/001	DESVIO PADRÃO	0,64	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	6,75%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

UVAS PASSAS. UVA PASSA PRETA, EMBALAGEM COM 200 GR, OBTIDA POR PERDA PARCIAL DE ÁGUA DA FRUTA MADURA, PRETA SEM CAROÇO, DE CONSISTÊNCIA PRÓPRIA E UMIDADE MÁXIMA DE 25% P.P. ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	77800 - PM DE MULTERNO - LICITACON (TCE/RS)/RS ALISSON MUNHON - ME 05.791.400/0001-86	MUNICIPIO DE BIRIGUI / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - SP - PNCP/SP JAD ZOGHEIB & CIA LTDA 53.045.266/0004-60	MUNICIPIO DE ERVAL VELHO / 01 - Prefeitura Municipal de Erval Velho - PNCP/SC... MUNARI ATACADISTA LTDA 10.878.273/0001-97
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/032024 000/0000	461/5171800/0180100/00342023	829/3942200/0191100/00272023



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	19/02/2024	04/12/2023	16/10/2023
PREÇO	R\$ 8,9900	R\$ 9,2000	R\$ 10,4500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 8,99	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 9,55	MEDIANA	R\$ 9,20	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 19/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 7780032024PRE. 02: Data: 04/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 46151718000180-1-000034/2023. 03: Data: 16/10/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 82939422000191-1-000027/2023.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1148172,14,77800&cs=1ccTsbyaWD5wqgIFRJEZz0WbrdU

LINK DA AMOSTRA 02: <https://pncp.gov.br/app/editais/46151718000180/2023/000034>

LINK DA AMOSTRA 03: <https://pncp.gov.br/app/editais/82939422000191/2023/000027>

LOTE/ITEM	07/002	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

ABACAXI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	54700 - PM DE PLANALTO - LICITACON (TCE/RS)/RS R. A. DOS SANTOS COMERCIAL 42.266.051/0001-00	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PI C C SANTANA DE OLIVEIRA EIRELI 27.080.463/0001-67	73200 - PM DE VISTA GAÚCHA - LICITACON (TCE/RS)/RS EDIRLEI PAVINATO - VARIEDADES 17.522.170/0001-39
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/182023</br>000/0000	005/3401</br>000/0000	000/012024</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	17/08/2023	05/09/2023	14/02/2024
PREÇO	R\$ 5,7000	R\$ 5,7000	R\$ 5,7000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,70	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,70	MEDIANA	R\$ 5,70	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 17/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 54700182023PRE. 02: Data: 05/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 22230927080463000167550010000053401000034039. 03: Data: 14/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 7320012024PRP.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1089321,14,54700&cs=1FyaoBU_BnY5s8xqV2_hZ-UZ6z5A

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22230927080463000167550010000053401000034039/>

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1150681,14,73200&cs=1bEmrKI-_sNmlelvL4PJkzeVZCM

LOTE/ITEM	07/003	DESVIO PADRÃO	0,40	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,20%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

ALHO, BULBO IN NATURA, NACIONAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, LIVRE DE RESÍDUOS, TAMANHO E COR UNIFORME, BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADE, PA...



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	80400 - PM DE SANTO EXPEDITO DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS COOPERATIVA DE PRODUTORES DE ALIMENTOS ORGANICOS EM ECONOMIA 05.397.605/0001-81	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PI C C SANTANA DE OLIVEIRA EIRELI 27.080.463/0001-67	BASE AÉREA DE NATAL (UASG 120631) J NUNES DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 21.172.344/0001-58
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/012024 000/0000	005/3401 000/0000	025/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			INATURA
DATA	28/02/2024	05/09/2023	17/05/2023
PREÇO	R\$ 33,1300	R\$ 33,1700	R\$ 34,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 33,13	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 33,43	MEDIANA	R\$ 33,17	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	-----------	------------------	-----------	---------	-----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 28/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 8040012024CPP. 02: Data: 05/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 22230927080463000167550010000053401000034039. 03: Data: 17/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:252023/UASG:120631.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1154661,14,80400&cs=1YMytP_9YnhYoFWo6HqNGKnUV4A

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22230927080463000167550010000053401000034039/>

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120631&uasg=120631&numprp=252023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	07/004	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

BANANA, TIPO PRATA OU PACOVAN APRESENTAÇÃO EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL MDS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF EDSON DE SOUSA ALMEIDA 45294399334 12.330.449/0001-05	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL MDS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF ANGELO TIAGO REIS DA SILVA 171542	46200 - PM DE DAVID CANABARRO - LICITACON (TCE/RS)/RS COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA 88.587.357/0080-62
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	233/181620890 000/0000	234/3385890 000/0000	000/072023 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	01/09/2023	04/09/2023	24/07/2023
PREÇO	R\$ 7,0000	R\$ 7,0000	R\$ 7,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 7,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 7,00	MEDIANA	R\$ 7,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 01/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 21230903526252000147558902331816201364182968. 02: Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 15230905054903000179558900023433851970503726. 03: Data: 24/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 4620072023PRP.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/21230903526252000147558902331816201364182968/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/15230905054903000179558900023433851970503726/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1084065,14,46200&cs=19rP5DPAZ6oEoNX6G1oY2Fx29smY

LOTE/ITEM	07/005	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

BATATA DOCE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDA, SEM RAMA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, RACHADURAS E CORTES, DANOS...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	HOSPITAL MILITAR DE AREA DE BRASÍLIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF J E S COML. DE ALIM. LTDA 04.690.530/0001-60	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL MDS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF FRANCISCO EDVAN MAGALHAES MORENO 117123	HOSPITAL MILITAR DE AREA DE BRASÍLIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF J E S COML. DE ALIM. LTDA 04.690.530/0001-60
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	012/4150 000/0000	892/552645892 000/0000	012/8840 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	04/09/2023	01/09/2023	04/03/2024
PREÇO	R\$ 8,0000	R\$ 8,0000	R\$ 8,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 8,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 8,00	MEDIANA	R\$ 8,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: **01:** Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 53230904690530000160550000000124151925968913. **02:** Data: 01/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 22230906553556000191558928925526451938330512. **03:** Data: 04/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 53240304690530000160550000000128841361698805.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53230904690530000160550000000124151925968913/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22230906553556000191558928925526451938330512/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240304690530000160550000000128841361698805/>

LOTE/ITEM	07/006	DESVIO PADRÃO	0,02	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,20%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

BATATA INGLESA, LISA, DE PRIMEIRA E BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, GRAÚDAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS (RACHADURAS E CORTES) ORIUNDOS ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	88028 - PM DE COQUEIRO BAIXO - LICITACON (TCE/RS)/RS BALDISSERA & BASSANI LTDA 07.338.183/0001-07	55300 - PM DE QUARAÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS CLICOU LEVOU COMERCIO E COMMERCE E IMPORTACAO LTDA 39.984.818/0001-21	HOTEL DE TRANSITO DE SUBTENETES E SARGENTOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO... COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROINDUSTR 11.635.876/0001-20
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/022024 000/0000	000/042024 000/0000	006/1641 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DATA	26/02/2024	01/03/2024	04/09/2023
PREÇO	R\$ 9,5000	R\$ 9,5000	R\$ 9,5400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 9,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 9,51	MEDIANA	R\$ 9,50	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 26/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 8802822024PCP. **02:** Data: 01/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 5530042024PCE. **03:** Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 52230911635876000120550010000061641207312092.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1153474,14,88028&cs=1iNpEO9Cp_h05lpR2fFaSnybXLA

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1154750,14,55300&cs=1t1lvcSAOK9a4nK2hiBn5D5tEo1k

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52230911635876000120550010000061641207312092/>

LOTE/ITEM	07/007	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

BETERRABA, (SEM MOFO): COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS (COR, AROMA, TEXTURA E APARÊNCIA) PRESERVADAS. ENTREGAR DE ACORDO COM A NECESSIDADE E EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INST. FED DE EDUC. CIENCIA E TECN. DO PI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PI ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENETO QUILOMBOLA COM. CANADA CORREN 07.568.211/0001-74	49700 - PM DE IBIACÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA TERRA E VIDA LTDA. - CO 03.034.075/0001-81	DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA - JAVARI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM. JOSE CARLOS GOMES COSTA - EPP 05.481.242/0001-68
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	892/611564892</br>000/0000	000/012024</br>000/0000	002/8462</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	07/03/2024	08/02/2024	06/03/2024
PREÇO	R\$ 9,5000	R\$ 9,5000	R\$ 9,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 9,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 9,50	MEDIANA	R\$ 9,50	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 07/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 22240306553556000191558928926115641567944341. **02:** Data: 08/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 4970012024CPP. **03:** Data: 06/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 13240305481242000168550020000028461095061109.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22240306553556000191558928926115641567944341/>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1148232,14,49700&cs=1oDr9wnY_ux1_b8mOWKaMCOcOvsQ

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13240305481242000168550020000028461095061109/>

LOTE/ITEM	07/008	DESVIO PADRÃO	0,13	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,40%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CEBOLA BRANCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, OPACA E FIRME, SEM LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DO MANUSEIO E TRANSPORTE E ISENTA DE SUJIDADES. ACONDICIONADA EM EMBA...



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COMANDO DA AERONAUTICA / 120014 - BASE AEREA DE FORTALEZA/MAER - CE - PNCP/CE... COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS PRODUTORES ORGANICOS DA IBIAPABA-COAPOI 25.935.160/0001-53	MUNICIPIO DE COQUEIRO BAIXO / 116 - Município De Coqueiro Baixo - PNCP/RS EUCLENI BORTONCELLO E CIA LTDA 88.600.523/0001-10	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE M... - CONTROLADORIA GERA ALEXANDRE M. DIAS - ME 14.218.371/0001-59
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	003/9442900/0100100/22832023	042/1786000/0132100/00022023	012/7921</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	18/01/2024	28/11/2023	05/03/2024
PREÇO	R\$ 9,0000	R\$ 9,0000	R\$ 9,2700
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	MÉDIA ARITMÉTICA	MEDIANA	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
R\$ 9,00	R\$ 9,09	R\$ 9,00		

FORNECEDOR 01: Data: 18/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 00394429000100-1-002283/2023. **FORNECEDOR 02:** Data: 28/11/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 04217860000132-1-000002/2023. **FORNECEDOR 03:** Data: 05/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 51240314218371000159550010000127921211388570.

LINK DA AMOSTRA 01: <https://pncp.gov.br/app/editais/00394429000100/2023/002283>

LINK DA AMOSTRA 02: <https://pncp.gov.br/app/editais/04217860000132/2023/000002>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/51240314218371000159550010000127921211388570/>

LOTE/ITEM	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MÉTODO MATEMÁTICO
07/009	0,00	0,00%	MÉDIA ARITMÉTICA

DESCRIÇÃO DO ITEM

CEBOLINHA, FOLHAS INTERINAS, COM TALO, GRAÚDAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, MAÇO APROXIMADAMENTE 100G (SEM RAÍZES)...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	HOSPITAL MILITAR DE AREA DE MANAUS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM L J DA SILVA NASCIMENTO 31.099.961/0001-29	HOSPITAL MILITAR DE AREA DE MANAUS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM L J DA SILVA NASCIMENTO 31.099.961/0001-29	2 GRUPO DE ARTILHARIA ANTIAEREA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP MARISTELA DA SILVA SOUSA - ME 27.423.859/0001-60
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	002/5741</br>000/0000	002/5781</br>000/0000	004/6391</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	01/09/2023	04/09/2023	04/09/2023
PREÇO	R\$ 3,5000	R\$ 3,5000	R\$ 3,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	MÉDIA ARITMÉTICA	MEDIANA	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 3,50		

FORNECEDOR 01: Data: 01/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 13230931099961000129550010000025741000026933. **FORNECEDOR 02:** Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 13230931099961000129550010000025781000026975. **FORNECEDOR 03:** Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 35230927423859000160550010000046391000000222.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13230931099961000129550010000025741000026933/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13230931099961000129550010000025781000026975/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35230927423859000160550010000046391000000222/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ITEM	07/010	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CENOURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	70000 - PM DE PIRAPÓ - LICITACON (TCE/RS)/RS AGROPECUARIA E MERCADO PIRAPO LTDA 04.824.169/0001-17	INSTITUTO FEDERAL DE EDU.DO AM/CAMPUS LÁBREA (UASG 158564) COMERCIAL ALMEIDA LTDA 11.824.367/0001-46	MUNICIPIO DE ELDORADO DO SUL / 0000 - Prefeitura Municipal de Eldorado do Sul - ASSOCIACAO DOS PROD.DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ELDORADO DO SUL 13.299.884/0001-79
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/042024</br>000/0000	009/2023	923/2470600/0127100/07002023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	14/02/2024	28/12/2023	18/10/2023
PREÇO	R\$ 9,0000	R\$ 9,0000	R\$ 9,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 9,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 9,00	MEDIANA	R\$ 9,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: **01:** Data: 14/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 7000042024PCE. **02:** Data: 28/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:92023/UASG:158564. **03:** Data: 18/10/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 92324706000127-1-000700/2023.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1148680,14,70000&cs=1MozAd04Eoj1hrofuA_URWyR_-wY

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158564&uasg=158564&numprp=92023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: <https://pncp.gov.br/app/editais/92324706000127/2023/000700>

LOTE/ITEM	07/011	DESVIO PADRÃO	0,06	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,80%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

CHUCHU, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIARIA TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, COM ODOR AGRADÁVEL E CONSISTÊNCIA FIRME, COM POLPA INTACTA, COLORA...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	60600 - PM DE SEVERIANO DE ALMEIDA - LICITACON (TCE/RS)/RS SUPERMERCADO BURIN LTDA 12.290.246/0001-24	55400 - PM DE REDENTORA - LICITACON (TCE/RS)/RS RIBEIRO GOBBI LTDA. 11.124.720/0001-85	HOTEL DE TRANSITO DE SUBTENETES E SARGENTOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO... COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROINDUSTR 11.635.876/0001-20
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/012024</br>000/0000	000/042024</br>000/0000	006/1641</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	19/02/2024	14/03/2024	04/09/2023
PREÇO	R\$ 7,6500	R\$ 7,6700	R\$ 7,7900



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA				
MENOR PREÇO	R\$ 7,65	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 7,70	MEDIANA	R\$ 7,67	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 19/02/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 6060012024PCP. **02:** Data: 14/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 5540042024PCP. **03:** Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 52230911635876000120550010000061641207312092.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1153696,14,60600&cs=1jce5P8SaNxnDjGY_sKtUjTDZGPA

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/ff?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1154248,14,55400&cs=1eJR_xWFLEU70TA05m3dgVvpkR0g

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52230911635876000120550010000061641207312092/>

LOTE/ITEM	07/012	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,15%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

COENTRO, FOLHAS DE COR VERDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SINAIS DE APODRECIMENTO E SUJIDADE DE MATERIAIS TERROSOS. ACONDICIONADO ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	47 BATALHAO E INFANTARIA - MEX/MS (UASG 160147) D. DA SILVA DUARTE TRANSPORTE LTDA 30.553.576/0001-47	COLEGIO MILITAR DO RECIFE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PE IMPERIO LEGUMES E PROCESSADOS, COMERCIO E SERVICOS LTDA 41.476.069/0001-73	BASE ADMINISTRATIVA DO CURADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PE IMPERIO LEGUMES E PROCESSADOS, COMERCIO E SERVICOS LTDA 41.476.069/0001-73
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	003/2023	000/7042</br>000/0000	000/7082</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA	ceasa		
DATA	27/06/2023	04/03/2024	08/03/2024
PREÇO	R\$ 3,2200	R\$ 3,2300	R\$ 3,2300
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 3,22	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 3,23	MEDIANA	R\$ 3,23	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 27/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:32023/UASG:160147. **02:** Data: 04/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 26240341476069000173550020000007041468522041. **03:** Data: 08/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 26240341476069000173550020000007081213187696.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160147&uasg=160147&numprp=32023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26240341476069000173550020000007041468522041/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26240341476069000173550020000007081213187696/>

LOTE/ITEM	07/013	DESVIO PADRÃO	0,14	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,02%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

COUVE. COUVE MANTEIGA LIMPOS E DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, INTACTAS, FIRMES E SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS ...

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	41600 - PM DE BAGÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS QUELEN FERNANDES DA ROSA - ME 18.722.210/0001-59	RESTAURANTE CENTRAL UFE S - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/ES EMERSON JOSE TESCH EPP 10.518.100/0001-68	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL MDS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF ONESIMO MENDES LEONCIO 105346
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/092023</br>000/0000	016/7061</br>000/0000	405/21949890</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	05/07/2023	01/03/2024	05/09/2023
PREÇO	R\$ 14,0000	R\$ 14,2200	R\$ 14,3500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 14,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 14,19	MEDIANA	R\$ 14,22	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 05/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 4160092023PRE. **02:** Data: 01/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 32240310518100000168550010000167061456873383. **03:** Data: 05/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 31230916907746000113558900405219491775303723.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1080381,14,41600&cs=1bBCbKGgqjoiUkq3WV_DDZW0jjQ

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/32240310518100000168550010000167061456873383/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31230916907746000113558900405219491775303723/>

LOTE/ITEM	07/014	DESVIO PADRÃO	1,13	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	17,70%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	--------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

JERIMUM DE LEITE, MADURO, DE BOA QUALIDADE, CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO UNIFORME, ISENTO DE ENFERMIDADES COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍS...

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DO CERARÁ - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA.	GRUPAMENTO DE FUZILEIROS NAVAIS DE NATAL (GPTFNNA) - CONTROLADORIA GERAL DA UNI	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL MDS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL MDS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF
	COAFAC - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO CARIRI 24.250.256/0001-15	FEDERACAO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA 19.776.912/0001-88	GILPUCAN ELIO POSSIMOZER SILVA 584422	MARIA RERENILDA HOMEM DA SILVA 926822
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/6771</br>000/0000	220/17191</br>000/0000	807/2891</br>000/0000	815/7891</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA				
DATA	01/03/2024	06/09/2023	04/09/2023	06/09/2023
PREÇO	R\$ 5,0300	R\$ 5,5000	R\$ 7,5000	R\$ 7,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,03	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 6,38	MEDIANA	R\$ 6,50	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 01/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 23240324250256000115550010000016771168158967. **02:** Data: 06/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230919776912000188550010022017191796054418. **03:** Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 12230904034484000140558910000080721359001915. **04:** Data: 06/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 12230904034484000140558910000081571181862540.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240324250256000115550010000016771168158967/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230919776912000188550010022017191796054418/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/12230904034484000140558910000080721359001915/>

LINK DA AMOSTRA 04: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/12230904034484000140558910000081571181862540/>

LOTE/ITEM	07/015	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,09%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

LARANJA, TIPO PÊRA, FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDA...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	54000 - PM DE PARÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS OSVALDO LUIS GROSELLE - ME 02.970.343/0001-04	SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/RJ (UASG 250031) FALCAO & ROSA EMPREENDIMENTO LTDA 31.090.152/0001-56	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI - CONTROLADORIA GER SULIMAR LEITE DE SIQUEIRA 18.670.152/0001-67
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/152023</br>000/0000	007/2023	011/9041</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	07/08/2023	15/01/2024	05/03/2024
PREÇO	R\$ 5,2000	R\$ 5,2000	R\$ 5,2100
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,20	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,20	MEDIANA	R\$ 5,20	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: **01:** Data: 07/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 54000152023PRP. **02:** Data: 15/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:72023/UASG:250031. **03:** Data: 05/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 29240318670152000167550010000119041100119047.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1085792,14,54000&cs=1Q_QSk3YiLt2KktvYp63S9yml-vQ

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=250031&uasg=250031&numprp=72023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29240318670152000167550010000119041100119047/>

LOTE/ITEM	07/016	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

LIMÃO, TIPO TAITI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, S...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA IZABEL DAVID NUNES 831094	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA MARIA DE FATIMA PEREIRA DE LIMA 662714	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA MARIA DE FATIMA PEREIRA DE LIMA 662714
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	168/1131890</br>000/0000	168/1197890</br>000/0000	168/1210890</br>000/0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	08/03/2024	08/03/2024	08/03/2024
PREÇO	R\$ 8,0000	R\$ 8,0000	R\$ 8,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 8,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 8,00	MEDIANA	R\$ 8,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 08/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 26240310572014000133558900016811311493794504. 02: Data: 08/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 26240310572014000133558900016811971526438100. 03: Data: 08/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 26240310572014000133558900016812101205555121.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26240310572014000133558900016811311493794504/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26240310572014000133558900016811971526438100/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26240310572014000133558900016812101205555121/>

LOTE/ITEM	07/017	DESVIO PADRÃO	0,19	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,29%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

MAÇÃ NACIONAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAÚDA, TAMANHO E COR UNIFORMES, DESENVOLVIDA E MADURA, SEM DANOS FÍSICOS E QUÍMICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDIC...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO / 116 - Município De Coqueiro Baixo - PNCP/RS EUCLÊNIO BORTONCELLO E CIA LTDA 88.600.523/0001-10	88028 - PM DE COQUEIRO BAIXO - LICITACON (TCE/RS)/RS EUCLÊNIO BORTONCELLO E CIA LTDA 88.600.523/0001-10	ESCOLA DE ENFERMAGEM / UFMG - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG SENDAS DISTRIBUIDORA S/A LJ287 06.057.223/0517-52
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	042/1786000/0132100/00022023	000/272023</br>000/0000	158/51300</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	28/11/2023	18/12/2023	05/03/2024
PREÇO	R\$ 14,5000	R\$ 14,5000	R\$ 14,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 14,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 14,63	MEDIANA	R\$ 14,50	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 28/11/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 04217860000132-1-000002/2023. 02: Data: 18/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 88028272023PCP. 03: Data: 05/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 31240306057223051752553000000158511327014384.

LINK DA AMOSTRA 01: <https://pncp.gov.br/app/editais/04217860000132/2023/000002>

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1130954,14,88028&cs=1cmV4QytBk5U9teYcm6AgHAFRoTE

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240306057223051752553000000158511327014384/>

LOTE/ITEM	07/018	DESVIO PADRÃO	0,01	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,15%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

MAMÃO, TIPO FORMOSA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E ...

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	73000 - PM DE VISTA ALEGRE - LICITACON (TCE/RS)/RS TRES PASSOS SERVICOS DE ARMAZENAGEM DE CARGAS LTDA 43.437.758/0001-02	45100 - PM DE CERRO LARGO - LICITACON (TCE/RS)/RS COMERCIO DE HORTIFRUTI ZAMIN LTDA 05.628.877/0001-45	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL MDS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF CASSIA SOARES SANTOS 183043
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/152023</br>000/0000	000/012024</br>000/0000	233/182781890</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	28/08/2023	05/03/2024	04/09/2023
PREÇO	R\$ 6,2000	R\$ 6,2000	R\$ 6,2200
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 6,20	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 6,21	MEDIANA	R\$ 6,20	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 28/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 73000152023PRE. **02:** Data: 05/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 4510012024PCE. **03:** Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 21230903526252000147558902331827811727727703.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1089412,14,73000&cs=1eAW6ulR4M2XhtvcoMdA51VT8C2c

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1157228,14,45100&cs=1bdMPzpoV8SkYHGd5IDWPf4r0k3c

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/21230903526252000147558902331827811727727703/>

LOTE/ITEM	07/019	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

MELANCIA, REDONDA, BEM DESENVOLVIDA E MADURA COM POLPA FIRME E INTACTA, GRAÚDA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL MDS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF ANGELA DOS SANTOS ALVES 069824	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL MDS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF MARIA APARECIDA J DOS SANTOS 675444	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL MDS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF GISLENE MARIA DE LIMA 018264
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	755/5445890</br>000/0000	755/5086890</br>000/0000	755/5047890</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	05/09/2023	05/09/2023	05/09/2023
PREÇO	R\$ 4,5000	R\$ 4,5000	R\$ 4,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 4,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 4,50	MEDIANA	R\$ 4,50	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 05/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 27230912200192000169558900075554451470583494. **02:** Data: 05/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 27230912200192000169558900075550861902887661. **03:** Data: 05/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 27230912200192000169558900075550471219157440.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/27230912200192000169558900075554451470583494/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/27230912200192000169558900075550861902887661/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/27230912200192000169558900075550471219157440/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ITEM	07/020	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

MELÃO, TIPO JAPONÊS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA INTACTA E FIRME, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO POR KG.

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE (UASG 158125) COMERCIO DE FRUTAS E VERDURAS DO EDER LTDA 12.776.469/0001-04	55900 - PM DE RODEIO BONITO - LICITACON (TCE/RS)/RS MARANGON PADARIA E SERVIÇOS LTDA 11.065.870/0001-65	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC.DO TOCANTINS (UASG 158131) GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA 03.687.304/0001-67
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	087/2023	000/282023</br>000/0000	009/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA	Própria/In Natura		
DATA	28/06/2023	12/07/2023	18/05/2023
PREÇO	R\$ 6,0000	R\$ 6,0000	R\$ 6,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 6,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 6,00	MEDIANA	R\$ 6,00	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: **01:** Data: 28/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:872023/UASG:158125. **02:** Data: 12/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 55900282023PRP. **03:** Data: 18/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:92023/UASG:158131.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158125&uasg=158125&numprp=872023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1076899,14,55900&cs=1eGj1vDndioa4iY_jcfSTWiO6lc

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158131&uasg=158131&numprp=92023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	07/021	DESVIO PADRÃO	0,01	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,14%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

PIMENTÃO VERDE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA (PERFURAÇÕES E CORTES). ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	41600 - PM DE BAGÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS CRISTIANO RADTKE DE RADTKE 16.833.704/0001-85	44300 - PM DE CANELA - LICITACON (TCE/RS)/RS JOCELITO BERTI 12.470.854/0001-10	55900 - PM DE RODEIO BONITO - LICITACON (TCE/RS)/RS BALESTRIN PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 41.386.059/0001-47
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/602023</br>000/0000	000/632023</br>000/0000	000/092023</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	04/01/2024	07/07/2023	09/01/2024
PREÇO	R\$ 8,6400	R\$ 8,6600	R\$ 8,6700
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 8,64	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 8,66	MEDIANA	R\$ 8,66	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 04/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 41600602023PRE. **02:** Data: 07/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 44300632023PRE. **03:** Data: 09/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 5590092023PRE.

LINK DA AMOSTRA 01:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1144069,14,41600&cs=1bEDAp65bWoPz5GdPWYh2bk4Tdp0

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1078087,14,44300&cs=1tGomSh50sICLTZ6i039zXsDbUiw

LINK DA AMOSTRA 03:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1139463,14,55900&cs=141z9Qbodjz8DgImMLmOZdh3G6I

LOTE/ITEM	07/022	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

PIMENTA DE CHEIRO. PIMENTA DE CHEIRO, DE BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, FIRME, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS E UMIDADE. ACONDICIONADA...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA ISAIAS TOMAZ SANTANA 207982	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA ANTONIA DAS NEVES NASCIMENTO 827602	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA SAUL VANDEMBERG OLIVEIRA SOUSA 710152
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	119/14891</br>000/0000	119/20891</br>000/0000	119/35891</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	06/03/2024	06/03/2024	07/03/2024
PREÇO	R\$ 21,3400	R\$ 21,3400	R\$ 21,3400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 21,34	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 21,34	MEDIANA	R\$ 21,34	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 06/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 12240304034484000140558910000119141593083512. **02:** Data: 06/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 12240304034484000140558910000119201731013147. **03:** Data: 07/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 12240304034484000140558910000119351683600168.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/12240304034484000140558910000119141593083512/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/12240304034484000140558910000119201731013147/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/12240304034484000140558910000119351683600168/>

LOTE/ITEM	07/023	DESVIO PADRÃO	0,01	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,14%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

TOMATE, MADURO, DE BOA QUALIDADE, GRAÚDO, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E L...

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/RJ (UASG 250031) FALCAO & ROSA EMPREENDIMENTO LTDA 31.090.152/0001-56	45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS L.A COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 24.734.761/0001-35	PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCEDES - PR (UASG 985531) HORTIPAR DISTRIBUIDORA LTDA 50.675.688/0001-88
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	007/2023	003/562023</br>000/0000	051/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	15/01/2024	26/12/2023	15/06/2023
PREÇO	R\$ 10,2000	R\$ 10,2000	R\$ 10,2300
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 10,20	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 10,21	MEDIANA	R\$ 10,20	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 15/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:72023/UASG:250031. **02:** Data: 26/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 450003562023PRE. **03:** Data: 15/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:512023/UASG:985531.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=250031&uasg=250031&numprp=72023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02:

http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1132238,14,45000&cs=1eTe65ISaiD-2f71k8yxbknZ8Fd8

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=985531&uasg=985531&numprp=512023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	07/024	DESVIO PADRÃO	0,09	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,57%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

UVA RUBI OU NIÁGARA- DEVE SER DOCE E SUCULENTA, FIRME E ESTAR BEM PRESA AO CACHO, NOVA E DE 1ª QUALIDADE, NÃO DEVE ESTAR MURCHA OU DESPENCANDO.

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MEX-4 COMPANHIA ENGENHARIA CMB MEC/MS (UASG 160150) V4 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 40.572.454/0001-51	GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO (UASG 120633) SOSABOR ALIMENTOS LTDA 39.382.332/0001-13	PREFEITURA DE GUARUJÁ - BEC/SP/SP Vanessa Lopes Pereira 15.766.126/0001-49
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/2023	064/2023	031/2023</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	26/06/2023	19/07/2023	26/01/2024
PREÇO	R\$ 15,0500	R\$ 15,1500	R\$ 15,2600
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 15,05	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 15,15	MEDIANA	R\$ 15,15	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 26/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:12023/UASG:160150. **02:** Data: 19/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:642023/UASG:120633. **03:** Data: 26/01/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 833500801002023OC00034.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160150&uasg=160150&numprp=12023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120633&uasg=120633&numprp=642023

LINK DA AMOSTRA 03: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=833500801002023OC00034

LOTE/ITEM	08/001	DESVIO PADRÃO	1,68	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	8,66%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	IFAM - CAMPUS PARINTINS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM COOP. PROD. AGRO. EXTRAT. DO MUNI. DE PARINTINS 09.339.886/0001-77	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (UASG 110001) JCA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 14.387.382/0001-62	PREFEITURA DE PIQUETE - BEC/SP/SP D.R.MARTINEZ - ME 10.943.315/0001-26
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/0771</br>000/0000	003/2023	021/2023</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	04/09/2023	01/06/2023	24/05/2023
PREÇO	R\$ 17,4900	R\$ 19,2300	R\$ 21,6000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 17,49	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 19,44	MEDIANA	R\$ 19,23	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 13230909339886000177550010000010771020772767. **02:** Data: 01/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:32023/UASG:110001. **03:** Data: 24/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 853300801002023OC00023.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13230909339886000177550010000010771020772767/>

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=110001&uasg=110001&numprp=32023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=853300801002023OC00023

LOTE/ITEM	08/002	DESVIO PADRÃO	1,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	5,20%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

POLPA DE FRUTA, SABOR CAJÁ, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE ...

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	4. BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA/MES/AC (UASG 160002) M. R. DIAS PAIAO LTDA 29.331.151/0001-04	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (UASG 110001) JCA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 14.387.382/0001-62	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (UASG 110001) JCA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 14.387.382/0001-62	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA GLEICE LINO DOS SANTOS LOURENCO 114972
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	006/2023	003/2023	003/2023	484/2879891</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA	JUNIOR POLPAS			
DATA	26/06/2023	01/06/2023	01/06/2023	07/03/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

PREÇO	R\$ 18,0000	R\$ 19,1000	R\$ 19,1000	R\$ 20,8000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 18,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 19,25	MEDIANA	R\$ 19,10	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 26/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:62023/UASG:160002. **02:** Data: 01/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:32023/UASG:110001. **03:** Data: 01/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:32023/UASG:110001. **04:** Data: 07/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 11240305599253000147558910048428791053178403.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160002&uasg=160002&numprp=62023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=110001&uasg=110001&numprp=32023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=110001&uasg=110001&numprp=32023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 04: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/11240305599253000147558910048428791053178403/>

LOTE/ITEM	08/003	DESVIO PADRÃO	1,18	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	5,95%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

POLPA DE FRUTA, SABOR CAJU, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INST. FED DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG ALEXANDRE H M CHAMONE COMERCIO - EPP 15.407.876/0001-24	ICMBIO- INSTITUTO CHICO MENDES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PE SUPERMERCADO ALEM MAR LTDA 11.626.908/0001-21	SECRETARIA EXECUTIVA OPERAÇÃO ACOLHIDA/MINISTERIO DA DEFESA - CONTROLADORIA GE.. ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES E PRODUTORES RURAIS 07.377.008/0001-10
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	012/0071 000/0000	000/4045 000/0000	000/6361 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	04/09/2023	07/03/2024	01/09/2023
PREÇO	R\$ 18,2000	R\$ 19,9800	R\$ 21,0500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 18,20	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 19,74	MEDIANA	R\$ 19,98	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 31230915407876000124550010000120071320862293. **02:** Data: 07/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 26240311626908000121550050000004041533103327. **03:** Data: 01/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 14230907377008000110550010000006361260550029.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31230915407876000124550010000120071320862293/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26240311626908000121550050000004041533103327/>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14230907377008000110550010000006361260550029/>

LOTE/ITEM	08/004	DESVIO PADRÃO	0,18	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,29%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

POLPA DE FRUTA, SABOR GOIABA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E ...

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDU.DO AM/CAMPUS LÁBREA (UASG 158564) COMERCIAL ALMEIDA LTDA 11.824.367/0001-46	HOSPITAL MILITAR DE RESENDE (UASG 160239) RJ DISTRIBUIDORA E LOGISTICA LTDA 46.349.864/0001-14	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA JOSE DIVINO PEREIRA DE SOUSA 604681
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	009/2023	003/2023	606/3367890 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA		NECHIO/BARANO/SIMILA	
DATA	28/12/2023	30/05/2023	08/03/2024
PREÇO	R\$ 14,0000	R\$ 14,2000	R\$ 14,4500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 14,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 14,22	MEDIANA	R\$ 14,20	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 28/12/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:92023/UASG:158564. **02:** Data: 30/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:32023/UASG:160239. **03:** Data: 08/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 17240325043514000155558900060633671178502920.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158564&uasg=158564&numprp=92023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160239&uasg=160239&numprp=32023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 03: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/17240325043514000155558900060633671178502920/>

LOTE/ITEM	08/005	DESVIO PADRÃO	4,29	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	20,32%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	--------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

POLPA DE FRUTA, SABOR MARACUJÁ, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	BASE AÉREA DE NATAL (UASG 120631) H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22.772.312/0001-56	INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACAO DE SURDOS-RJ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ... PROMIX COMERCIAL LTDA 36.112.657/0001-98	FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CAMPO ALEGRE DE GOIAS / 1 - FME - FUNDO MUN PRIME DISTRIBUIÇÃO LTDA 45.071.356/0001-54
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	026/2023	002/0401 000/0000	459/1692900/0101100/00072023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA	DFRUT		
DATA	18/05/2023	04/03/2024	17/07/2023
PREÇO	R\$ 15,9900	R\$ 20,9000	R\$ 26,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 15,99	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 21,13	MEDIANA	R\$ 20,90	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 18/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:262023/UASG:120631. **02:** Data: 04/03/2024 - Diário oficial - Edição: - Código: 33240336112657000198550010000020401304948231. **03:** Data: 17/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 45916929000101-1-000007/2023.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120631&uasg=120631&numprp=262023&codigoModalidade=5

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240336112657000198550010000020401304948231/>

LINK DA AMOSTRA 03: <https://pncp.gov.br/app/editais/45916929000101/2023/000007>



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ITEM	08/006	DESVIO PADRÃO	1,16	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	7,59%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

POLPA DE FRUTA, SABOR MANGA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E ...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE SIMOLANDIA / 10 - MUNICIPIO DE SIMOLANDIA - PNCP/GO RONE BATISTA DE ANDRADE 80522467172	GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO (UASG 120633) SOSABOR ALIMENTOS LTDA 39.382.332/0001-13	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (UASG 110001) JCA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 14.387.382/0001-62
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	248/5505800/0185100/03162023	064/2023	003/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	18/07/2023	19/07/2023	01/06/2023
PREÇO	R\$ 14,5000	R\$ 14,5600	R\$ 17,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 14,50	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 15,35	MEDIANA	R\$ 14,56	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 18/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24855058000185-1-000316/2023. 02: Data: 19/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:642023/UASG:120633. 03: Data: 01/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:32023/UASG:110001.

LINK DA AMOSTRA 01: <https://pnpc.gov.br/app/editais/24855058000185/2023/000316>

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120633&uasg=120633&numprp=642023

LINK DA AMOSTRA 03: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=110001&uasg=110001&numprp=32023&codigoModalidade=5

LOTE/ITEM	08/007	DESVIO PADRÃO	0,21	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,05%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

POLPA DE FRUTA, SABOR UVA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO (UASG 120633) SOSABOR ALIMENTOS LTDA 39.382.332/0001-13	GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO (UASG 120633) SOSABOR ALIMENTOS LTDA 39.382.332/0001-13	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SAN. VICTOR MARTINS MOURA 23.116.266/0001-08
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	064/2023	064/2023	572/6450900/0169100/00122023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	19/07/2023	19/07/2023	16/08/2023
PREÇO	R\$ 19,4900	R\$ 19,7500	R\$ 20,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

MENOR PREÇO	R\$ 19,49	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 19,75	MEDIANA	R\$ 19,75	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 19/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:642023/UASG:120633. **02:** Data: 19/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:642023/UASG:120633. **03:** Data: 16/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 57264509000169-1-000012/2023.

LINK DA AMOSTRA 01: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120633&uasg=120633&numprp=642023

LINK DA AMOSTRA 02: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120633&uasg=120633&numprp=642023

LINK DA AMOSTRA 03: <https://pncp.gov.br/app/editais/57264509000169/2023/000012>



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
LOTE 06 - CARNES E AVES	35,59%	35,59%	A
LOTE 08 - POUVAS DE FRUTAS	25,18%	60,78%	A
LOTE 07 - FRUTAS E VERDURAS	13,72%	74,51%	A
LOTE 01 - CEREAIS E INDUSTRIALIZADOS	9,66%	84,17%	B
LOTE 02 - FARINICEOS	5,42%	89,59%	B
LOTE 05 - LATICINEOS	4,33%	93,92%	B
LOTE 03 - FRIOS	4,25%	98,18%	C
LOTE 04 - CONDIMENTOS NATURAIS E INDUSTRIALIZADOS	1,81%	100,00%	C

LOTE 01 - CEREAIS E INDUSTRIALIZADOS

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
01/003 - ARROZ PARBOILIZADO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 1KG E COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	10,10%	10,10%	A
01/004 - ARROZ POLIDO, GRÃO LONGO, TIPO 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 1KG E COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	10,08%	20,18%	A
01/006 - CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM, COM PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 250G.	9,32%	29,51%	A
01/005 - AVEIA, EM FLOCOS, INTEGRAL, RICA EM FIBRAS. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 200G E COM PRAZO DE VALIDADE.	8,45%	37,96%	A
01/011 - FLOCÃO DE MILHO, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 500G E PRAZO DE VALIDADE.	8,38%	46,34%	A
01/001 - AÇÚCAR CRISTAL, DERIVADO DA SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, NA COR BRANCA, DE RÁPIDA DISSOLUÇÃO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG E COM PRAZO DE VALIDADE.	8,06%	54,41%	A
01/012 - MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE, À BASE DE FARINHA, SEM OVOS, EMBALAGENS DE 500G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS.	8,02%	62,44%	A
01/013 - MACARRÃO TIPO PARAFUSO, MASSA SECA VITAMINADA, ISENTA DE SUJIDADES, SEM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. EMBALAGEM 500G.	7,35%	69,79%	A
01/009 - FEIJÃO, TIPO CARIOQUINHA, TIPO 1, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE GRÃOS INTEIROS, SADIOS, NOVOS, COM UMIDADE PERMITIDA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES. PRODUTO COM IDENTIFICAÇÃO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG E COM PRAZO DE VALIDADE.	5,74%	75,53%	A



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

01/010 - FEIJÃO, TIPO PRETO, TIPO 1, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE GRÃOS INTEIROS, SADIOS, NOVOS, COM UMIDADE PERMITIDA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES. PRODUTO COM IDENTIFICAÇÃO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG E COM PRAZO DE VALIDADE.	5,65%	81,19%	B
01/016 - ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA- PRIMA SOJA, APLICAÇÃO CULINÁRIA, TIPO REFINADO. DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES, ESTAR ISENTO DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALADO EM GARRAFAS PLÁSTICAS PET RESISTENTE DE 900ML, LACRADA, TRANSPARENTE E INCOLOR, ROTULADA SEGUNDO LEGISLAÇÃO VIGENTE, DECLARANDO MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, LOTE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PRAZO DE VALIDADE, CONTEÚDO LÍQUIDO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA RESISTENTE DO TIPO CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO.	5,12%	86,31%	B
01/015 - MILHO VERDE EM CONSERVA. PRODUTO EM EMBALAGEM TETRA PAK OU SACHÊ DE 200 GRAMAS DRENADO. VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO.	3,21%	89,53%	B
01/014 - MILHO PARA PIPOCA. PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS MISTURAS DE ESPÉCIES. CLASSE AMARELO, GRUPO DURO, TIPO 1. EMBALAGEM: PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, COM CAPACIDADE PARA 500 GRAMAS. INSTRUÇÕES CONTIDAS NO RÓTULO: INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 05 MESES DE VALIDADE A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	2,81%	92,34%	B
01/007 - CHOCOLATE EM PÓ 100% DE CACAU. PRODUTO COM EMBALAGEM DE KG - CHOCOLATE EM PÓ, COM O MÍNIMO DE 100% DE CACAU, EMBALAGEM CONTENDO 200GRS	2,26%	94,60%	B
01/008 - ERVILHA EM CONSERVA. INGREDIENTES: ERVILHA EM SALMOURA (AÇÚCAR E SAL). LATA SEM FERRUGEM OU AMASSADA. ERVILHA DE PRIMEIRA QUALIDADE. CONTENDO DATA E PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. LATA COM 200G.	1,61%	96,21%	C
01/018 - VINAGRE, DE ÁLCOOL, COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4%, GARRAFA PLÁSTICA COM 500ML E COM PRAZO DE VALIDADE.	1,32%	97,54%	C
01/017 - SAL, REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO 1KG E COM PRAZO DE VALIDADE.	1,28%	98,82%	C
01/002 - AMIDO DE MILHO, EM PÓ, TIPO MAISENA. PRODUTO AMILÁCEO, EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS, NÃO PODENDO APRESENTAR-SE ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PÓ FINO, NA COR BRANCA, COM ODOR E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO COM 200G E COM PRAZO DE VALIDADE.	1,17%	100,00%	C

LOTE 02 - FARINICEOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
02/001 - BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 400G.	27,00%	27,00%	A
02/002 - BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, DUPLA EMBALAGEM. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 400G.	26,20%	53,21%	A
02/006 - PÃO, TIPO FRANCÊS, TAMANHO MÉDIO. UNIDADE PESANDO 50G. ACONDICIONADO EM PAPEL ADEQUADO OU EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE.	23,00%	76,21%	A
02/005 - PÃO, TIPO CACHORRO QUENTE, TAMANHO MÉDIO, ALONGADO, SUPERFÍCIE LISA, MACIA, BRILHANTE, COM MIOLO CONSISTENTE E SEDOSO. UNIDADE PESANDO 50G. ACONDICIONADO EM PAPEL ADEQUADO OU EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE.	21,33%	97,55%	C
02/003 - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM EXCLUSIVA DO GRÃO DE TRIGO, ISENTO DE TERRA, SEM UMIDADE, (TOLERADO MÁXIMO 15% DE UMIDADE), EMBALAGEM DE 1,0 KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER ASPECTO DE PÓ FINO BRANCO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS.	1,47%	99,03%	C
02/004 - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. CONTENDO NO INGREDIENTE BICARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO E FOSFATO MONOCÁLCICO - EMBALAGEM LATA DE 100G.	0,96%	100,00%	C

LOTE 03 - FRIOS

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
03/003 - QUEIJO, TIPO MUSSARELA, FABRICADO À BASE DE LEITE DE VACA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 1KG, LIMP, NÃO VIOLADA, RESISTENTE. COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU FEDERAL (SIF).	45,39%	45,39%	A
03/002 - GOMA/ FÉCULA DE TAPIOCA. GOMA FRESCA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500GR, DADOS DO PRODUTO, EMBALADAS EM SACOS TRANSPARENTES, LIVRES DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO MANCHAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA DE ATÉ 10°C.	21,07%	66,46%	A
03/004 - OVO DE GALINHA, TAMANHO PADRÃO (MÉDIO), DE 1ª QUALIDADE, COM BOA APARÊNCIA, SEM MANCHAS OU FRAGMENTO, ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA (CAIXA COM 30 UNIDADES), COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).	20,27%	86,74%	B



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

03/001 - MANTEIGA COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDA DO CREME DE LEITE (NATA) PADRONIZADO, PASTEURIZADO E MATURADO, COM TEOR MÍNIMO DE 80% DE LÍPÍDEOS, EMBALAGENS, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/SEIPOA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, RESISTENTE, ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. 13,25% 100,00% C

LOTE 04 - CONDIMENTOS NATURAIS E INDUSTRIALIZADOS

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
04/011 - EXTRATO DE TOMATE. PRODUTO INDUSTRIALIZADO PREPARADO COM TOMATE, AÇÚCAR E SAL, EMBALAGEM DE 340G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	57,51%	57,51%	A
04/009 - CONDIMENTO MATÉRIA PRIMA LOURO, EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 4G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	9,40%	66,91%	A
04/007 - CONDIMENTO, MATÉRIA PRIMA PIMENTA DO REINO, EM PÓ, COM CHEIRO, COR E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 50G, MARCADO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	6,90%	73,82%	A
04/003 - CONDIMENTO, ALIMENTÍCIO COLORÍFICO, EM PÓ, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 100G E PRAZO DE VALIDADE.	6,71%	80,53%	B
04/006 - CONDIMENTO, MATÉRIA PRIMA ORÉGANO DESIDRATADO, CONSTITUÍDO POR FOLHAS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, SÁS, LIMPAS E SECAS, COR VERDE PARDACENTA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 100G, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	3,83%	84,36%	B
04/005 - CONDIMENTO MATÉRIA PRIMA, TIPO CURRY. PRODUTO À BASE DE PIMENTA, CÚRCUMA, GENGIBRE, CANELA E OUTRAS ESPECIARIAS PERMITIDAS, PODENDO SER ADICIONADO DE SAL E AMIDO. ASPECTO FÍSICO PÓ. DEVERÁ APRESENTAR AROMA, COR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS, ISENTO DE SUJIDADES E DE CONTAMINAÇÃO. PRESENÇA NA EMBALAGEM DO RÓTULO ORIGINAL DE FÁBRICA COM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO PRODUTO COM NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, BEM COMO QUANTIDADE DO PRODUTO. COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 100G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	3,68%	88,05%	B
04/002 - CANELA EM PÓ. INGREDIENTE: CASCA INTERNA DE VÁRIAS ESPÉCIES DE ÁRVORES DO GÊNERO CINNAMOMUM, SECA E MOÍDA. CARACTERÍSTICAS: ASPECTO DE PÓ FINO, COR MARROM CLARO, CHEIRO AROMÁTICO E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, ATÓXICO, LACRADO, CONTENDO DE 50 GRAMAS.	3,67%	91,72%	B



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

04/010 - CONDIMENTO, MATÉRIA-PRIMA PÁPRICA DOCE, ASPECTO FÍSICO PÓ. DEVERÁ APRESENTAR AROMA, COR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS, ISENTO DE SUJIDADES E DE CONTAMINAÇÃO. PRESENÇA NA EMBALAGEM DO RÓTULO ORIGINAL DE FÁBRICA COM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO PRODUTO COM NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, BEM COMO QUANTIDADE DO PRODUTO. COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDUSTRIAL DE 100 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	2,40%	94,13%	B
04/008 - CONDIMENTO, MATERIA PRIMA CHIMICHURRI, DESIDRATADO, ACONDICIONADO EM SACOS DE POLIETILENO; EMBALAGEM DE 100G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	2,39%	96,52%	C
04/001 - AÇAFRÃO/ CÚRCUMA EM PÓ. INTEGRO SEM IRREGULARIDADES NO PRODUTO, CHEIRO E AROMA CARACTERÍSTICO. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO UM 100 G.	2,35%	98,87%	C
04/004 - CONDIMENTO MATERIA PRIMA, COMINHO, EM PÓ, COM CHEIRO, COR E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 100G, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	1,12%	100,00%	C

LOTE 05 - LATICINEOS

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
05/002 - LEITE DE VACA EM PÓ, INTEGRAL (INSTANTÂNEO), EMBALAGEM ALUMINIZADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO 200G E PRAZO DE VALIDADE.	74,62%	74,62%	A
05/001 - CREME DE LEITE. PRODUTO TRADICIONAL, APRESENTANDO TEOR DE GORDURA MÍNIMA DE 25%, ESTERILIZADO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	22,68%	97,31%	C
05/003 - LEITE DE VACA EM PÓ, SEM LACTOSE (INSTANTÂNEO), EMBALAGEM ALUMINIZADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO 200G E PRAZO DE VALIDADE.	2,68%	100,00%	C

LOTE 06 - CARNES E AVES

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
06/003 - CARNE BOVINA, TIPO CARNE DE SOL, DIANTEIRA, RESFRIADA, DE CONSISTÊNCIA FIRME COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 2 KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).	31,30%	31,30%	A
06/001 - CARNE BOVINA, TIPO PATINHO, CONGELADA, COM NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA. COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 2 KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).	29,81%	61,12%	A



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

06/002 - CARNE BOVINA, MOÍDA, DIANTEIRA, CONGELADA, COM NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 1 KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).	21,62%	82,74%	B
06/004 - FILÉ DE CARNE DE FRANGO. FILÉ DE PEITO DE FRANGO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO, NÃO TEMPERADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 1KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).	17,25%	100,00%	C

LOTE 07 - FRUTAS E VERDURAS

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
07/004 - BANANA, TIPO PRATA OU PACOVAN APRESENTAÇÃO EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	9,28%	9,28%	A
07/015 - LARANJA, TIPO PÊRA, FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	8,27%	17,56%	A
07/020 - MELÃO, TIPO JAPONÊS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA INTACTA E FIRME, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO POR KG.	7,64%	25,20%	A
07/002 - ABACAXI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. UNIDADES COM APROXIMADAMENTE 1,4KG A 1,5KG.	7,56%	32,76%	A
07/008 - CEBOLA BRANCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, OPACA E FIRME, SEM LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDA DO MANUSEIO E TRANSPORTE E ISENTA DE SUJIDADES. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	6,27%	39,03%	A
07/017 - MAÇÃ NACIONAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAÚDA, TAMANHO E COR UNIFORMES, DESENVOLVIDA E MADURA, SEM DANOS FÍSICOS E QUÍMICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	6,21%	45,24%	A
07/019 - MELANCIA, REDONDA, BEM DESENVOLVIDA E MADURA COM POLPA FIRME E INTACTA, GRAÚDA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	5,73%	50,97%	A



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

07/023 - TOMATE, MADURO, DE BOA QUALIDADE, GRAÚDO, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	5,41%	56,39%	A
07/003 - ALHO, BULBO IN NATURA, NACIONAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, LIVRE DE RESÍDUOS, TAMANHO E COR UNIFORME, BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE.	5,32%	61,71%	A
07/018 - MAMÃO, TIPO FORMOSA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO DE TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	4,61%	66,32%	A
07/013 - COUVE. COUVE MANTEIGA LIMPOS E DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, INTACTAS, FIRMES E SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE.	4,51%	70,84%	A
07/021 - PIMENTÃO VERDE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA (PERFURAÇÕES E CORTES). ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	4,13%	74,98%	A
07/010 - CENOURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	3,82%	78,80%	A
07/001 - UVAS PASSAS. UVA PASSA PRETA, EMBALAGEM COM 200 GR, OBTIDA POR PERDA PARCIAL DE ÁGUA DA FRUTA MADURA, PRETA SEM CAROÇO, DE CONSISTÊNCIA PRÓPRIA E UMIDADE MÁXIMA DE 25% P.P. AUSÊNCIA DE IMPUREZAS, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.	3,04%	81,84%	B
07/006 - BATATA INGLESA, LISA, DE PRIMEIRA E BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, GRAÚDAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS (RACHADURAS E CORTES) ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	3,02%	84,87%	B
07/007 - BETERRABA, (SEM MOFO): COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS (COR, AROMA, TEXTURA E APARÊNCIA) PRESERVADAS. ENTREGAR DE ACORDO COM A NECESSIDADE E EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE.	2,52%	87,39%	B
07/024 - UVA RUBI OU NIÁGARA- DEVE SER DOCE E SUCULENTA, FIRME E ESTAR BEM PRESA AO CACHO, NOVA E DE 1ª QUALIDADE, NÃO DEVE ESTAR MURCHA OU DESPENCANDO.	2,41%	89,80%	B
07/022 - PIMENTA DE CHEIRO. PIMENTA DE CHEIRO, DE BOA QUALIDADE, ÍNTEGRO, FIRME, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS E UMIDADE. ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E RESISTENTE.	2,26%	92,06%	B



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

07/009 - CEBOLINHA, FOLHAS INTERINAS, COM TALO, GRAÚDAS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, MAÇO APROXIMADAMENTE 100G (SEM RAÍZES).	1,85%	93,92%	B
07/014 - JERIMUM DE LEITE, MADURO, DE BOA QUALIDADE, CHEIRO, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO UNIFORME, ISENTO DE ENFERMIDADES COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.	1,69%	95,61%	C
07/012 - COENTRO, FOLHAS DE COR VERDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS, ASPECTO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SINAIS DE APODRECIMENTO E SUJIDADE DE MATERIAIS TERROSOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA COM ETIQUETA DE PESAGEM, COM PESO MÉDIO DE 100 GRAMAS.	1,54%	97,16%	C
07/005 - BATATA DOCE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDA, SEM RAMA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, RACHADURAS E CORTES, DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	1,27%	98,43%	C
07/011 - CHUCHU, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA INTERMEDIARIA TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, COM ODOR AGRADÁVEL E CONSISTÊNCIA FIRME, COM POLPA INTACTA, COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM BROTO, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR A SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE MATERIAIS TERROSOS, E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, PARASITAS E LARVAS, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, NÃO LENHOSO, BEM FORMADO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATUREZA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	1,22%	99,66%	C
07/016 - LIMÃO, TIPO TAITI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	0,33%	100,00%	C

LOTE 08 - POUVAS DE FRUTAS

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
08/003 - POLPA DE FRUTA, SABOR CAJU, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	17,12%	17,12%	A
08/001 - POLPA DE FRUTA, SABOR ACEROLA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	16,86%	33,99%	A
08/002 - POLPA DE FRUTA, SABOR CAJÁ, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	16,70%	50,69%	A



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

08/006 - POLPA DE FRUTA, SABOR MANGA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	13,31%	64,01%	A
08/004 - POLPA DE FRUTA, SABOR GOIABA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	12,33%	76,35%	A
08/005 - POLPA DE FRUTA, SABOR MARACUJÁ, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	12,22%	88,57%	B
08/007 - POLPA DE FRUTA, SABOR UVA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E Nº DE REGISTRO NO MAPA.	11,42%	100,00%	C



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS
ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. 5.2.1. Da competência para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competências. **5.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **5.2.3. Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP:** de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **5.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **5.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7. A amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.** O SCP realiza automaticamente um **juízo crítico** sobre o plano amostral coletado pelo orçamentista, saneamento as amostras por meio do expurgo (exclusão) das amostras que apresentem sobrepreço ou preço inexequível, na seguinte ordem: **5.2.8.1. primeiro**, ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.2. segundo**, exclui as **amostras inexequíveis**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.3. terceiro**, exclui as **amostras com sobrepreço**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.4.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **5.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP. 5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO. 5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

Kamilo Othon Ribeiro Pereira

CPF/Matrícula 106.777.764-46

Portaria nº 0123/2021



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.